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A Z  iLM Ü LT  HÉT
E urópa nagy részét hó és jég bo rítja , változatlan  

erővel tom bol a té l; az em berek az „évszázad hideg- 
hu llám áró l” beszélnek. A  halá leseteket m á r nem  lehet 
szám ontartan i, de jól jellem zi a  helyzetet, hogy az 
ú jabb je len tések  szerencsétlenségről szám olnak be m ár ' 
D él-Európáből is! O laszországban eddig tizenheten , Gö
rögországban tizenhatan,- Jugoszláviában ketten, vesz- 
. te tték  életüket.

A  vasú ti közlekedés egész kontinensünkön súlyos 
nehézségekkel küzd, .késések, já ra ttö rlések  jellem zik a 
légi közlekedést, de nem  jobb a helyzet az  országuta
kon sem. F ranciaországban  gyakorlatilag  m egbénult az 
országutak  forgalm a az ú jab b  havazásoik és a  m ínusz 
15 fokos hideg m ia tt; helyenként kétm éteres hó torla
szok zártá it k ö rü l több száz gépkocsit.

C sehszlovákiában rendkívü li in tézkedéseket hoztak, 
akárcsak  Lengyelországban, hogy — h a  óriási erőfeszí
tésekkel is — biztosítsák  a norm ális é le tfe lté te leket; 
ennek  e llenére  példáu l Lengyelország nem  fogad tu ris 
tákat.

H azánkat — szerencsére — eddig e lk e rü lte  Tél tá 
bornok hadserege; m inden  ú t járható , a  fűtés, m eleg
víz-szo lgálta tás nem  akadozik, elegendő energ ia  áll a  
rendelkezésünkre.

M íg E urópában  a  hideg idő te rem t derm esztő hely
zeteket, addig Irán b an  az  ism étlődő tün te tések  forró- 
s ítjá k  a levegőt; b á r  be ik ta tták  a  polgári ko rm ány t és 
a sah rádióbeszédben te tt ígéretet, hogy ha a zavargá
sok m egszűnnek, s a  korm ány u ra  lesz az országnak, 
három  hónap ra  kü lfö ld re  utazik. A töm egek nem  hisz
nek az új k o rm án y n ak . sem , változatlan  hevességgel kö 
vetelik  a  sah  végleges távozását, s  a  m onarchia m eg
szűnését.

A  N em zeti F ront, am ely B ak tiárt, ’ az  új ko rm ány
főt k izá rta  -soraiból, ja n u á r  heted ikére  nem zeti gyászt 
h ird e te tt meg, akárcsak  az új ko rm ány ; a tün te tők  a  
N em zeti F ro n t je lszavait te tték  m agukévá, s a  ko rm ány  
várakozásaival e llen té tb en  ú jabb  incidensekre, lövöldö
zésekre k e rü lt sor. A  k ivezényelt ka to n ák  a  főváros 
több körzetében „m egütköztek”- a  tün te tőkkel, ak ik  
sah - és korm ányellenes je lszavakat k iáltoztak .

A főváros é le té t v a sá rn ap ra  te ljesen  m egbéníto tta 
az á lta lános sz trá jk , am ely re  ugyancsak az ellenzéki 
N em zeti F ro n t szólíto tt fel. S z trá jk b a  lép tek  az  irán i 
lég itársaság  a lkalm azotta i, s  akció juk  v á rh a tó an  m eg
b én ítja  a  légiközjekedést.

N oha a  vasú ti dolgozók ja n u á r  ha tod ikén  felvették  
a  m unkát, a  vasúti* közlekedést, csakúgy, m in t a  v á 
rosi buszközlekedést, ille tve a  teh e r-  és élelm iszerszál
lítá s t nagym értékben  h á trá lta tja  az  üzem anyaghiány. 
A legújabb h írek  szerin t a kőolajk iterm elés ism ét m eg
indult, m iu tán  a  sz trájko lok  — K hom eini, valláái veze
tő  felszó lítására  — hajlandók  vo ltak  felvenni a m un
kát, asSal a m egszorítással, hogy csak korlátozo tt ü tem - . 
bein, belső felhasználásra  term elnek.

Az irán i esem ényekkel foglalkozik ja n u á r  hetedikéi 
szám ában  a  Pravda. Egyebek között hangsúlyozza: 
„M ind Iránban , m ind  pedig a  vele szomszédos orszá
gokban nagy nyug talanságot ke ltenek  az irán i esem é
nyekbe való  ny ílt beavatkozási k ísérle tek ; m indenek
e lő tt az Egyesült Á llam ok részéről, noha w ashingtoni 
h ivatalos szem élyek cáfo lják  azt. De hogyan lehetne 
m áskén t értékelni — teszi föl a  lap  a kérdés t — az 
am erikai had itengerészeti flo tta  ha jó inak  a  Perzsa-öböl 
v izein tö rténő  c irkálását, v a lam in t azt, hogy egy még 
nagyobb h a jó ra j a dél-k ínai tengeren  készen áll az 
Indiai-óceánira való behajózásra? S  lehet-e  m ásként é r
tékelni, hogy óceánon tú li szakértők  különleges cso
p o rtja i érkéznek T eheránba?

A soka t szenvedett kam bodzsai nép szám ára  bizo
n y á ra  em lékezetes dátum  lesz 1979. jan u á r 7. E napon 
déli fél egykor szabadu lt fel a  főváros, Phnom  Penh! 
A kam bodzsai H azafias F ron t erői eredm ényesen befe
jez ték  a reakciós, népellenes hadsereg  felszám olását és 
rövid harcok  u tán  — a lakosság cselekvő tám ogatásá
val — b irtokba vették  az ország székhelyét.

M int ism eretes, a  Pol P ó t és lang  S ary  vezette  re 
zsim  hata lm as bűnöket követett e l sa já t népe ellen, 
valóságos nép irtásba  kezdtek, e lkü lön íte tt táborokba 
zá rták  a  fé rfiak a t és a  nőket, va lam in t a gyerm ekeket, 
m egszüntették  az ok tatási intézm ényeket, a  könyvki
adást, egyetlen lap je len h e te tt csak meg, m egszűnt a 
tévéadás, a  rád ió  csak h íreke t m ondott be; aki ellen
szegült, az  m eghalt!

M egszüntették a  pénzt, p rim itív  cserekereskedelm et 
vezettek  be, a  m unkaidő t nap i tizenha t ó rában  határoz
tá k  meg, s ezért napi három szori „étkezést” ad tak . Aki 
m egszökött a  táb o rb ó l,. rövid idő m úlva éhenhalt, h i
szen pénze nem  volt, hogy élelm et vásárolhasson m a
gának.

E m ellé a  b ru tális, n ép irtó  belpo litika m ellé fe ltá r
su lt a  hasonló kü lpo litika is. Alighogy befejeződött a 
v ie tnam i háború, ha tá rsé rto  provokációkat kezdem énye 
ze tt a V ietnam i Szocialista K öztársaság ellen. T erm é
szete® hogy a  kam bodzsai nép, am ely v a lana  D elkelet- 
A zsia leggazdagabb népei közé tartozott, nem  tű rhe tte  
a  b a rb á r kisebbség népelnyom o p o é tik á já t es fegyve
res  harcba  kezdett.

A  K am bodzsai K om m unista P á r t K özponti B izott
ságának  néhány tag ja  m egalak íto tta  a H azafias l r o n -  
tot, szervezte, egységbe form álta  a rezsim. ellem  ereket,, 
s  csapataival egym ás u tán  szabad íto tta  fel a  ta rtom a 
nyokat. S m ost felszabadult a  főváros is. _

• a  rezsim  vezetői a fővárostól északnyugatra fekvő, 
a  thaifö ld i ha tárhoz  közel tevő_ B attam bangba m ene
kültek . A h a rc  m ég nem  é r t  veget, b a r m a r edd ig i®  
nagyon sok ta r to m án y  szabadu lt fö l; a  F ron t vezetői

fe lh ívást intézitek a  lakossághoz, hogy ke ljen  fel m in 
d enü tt és kezd jen  harcba  a  végső győzelem ért.

A  m ost m egbukott rezsim  kezdem ényezésére a  volt 
állam fő, N orodom  Sziltanuk herceg N ew  Y orkba u ta 
zott, hogy részt vegyen a  rezsim  kezdem ényezte ENSZ 
B iztonsági T anácsa ülésén, am ely a  kam bodzsai hely
zettel foglalkozna. A  döntést a  régi rezsim  hozta  — 
Peking  nyom ására!

A m egfigyelők úgy vélik , hogy e rre  az  ü lésre  m á r 
nem  k erü l sor, hiszen* a  helyzet gyökeresen m egválto
zott. F igyelem re m éltó  egyébként, hogy Szihanukkal 
nem csak a felesége, hanem  három  gyerm eke is ú tnak  
indult. Ez m indenesetre  a z t m u ta tja , hogy a  herceg a 
po litika i kü ldetése helyett, vagy am elle tt m ást is forgat 
a  fejében, pé ldáu l azt, hogy új o tthon t keres m agának  
és családjának.

A LEGFRISSEBB JELEN TÉSEK  arró l Számolnak be, 
hogy a kam bodzsai főváros visszavétele u tán  m eggyor
su lt a  ta rtom ányok  felszabadítása, s rövid  idő m úlva az 
egész országot ellenőrzése a lá  vonta a győztes nem zeti 
egységfront; egyidejűleg nyilvánosságra hozta politikai, 
tá rsada lm i és gazdasági cselekvési p rogram já t, m ely sze
r in t céljai a 'reakciós korm ányzat teljes felszám olására 
és az em berek  m indennem ű m egkülönböztetésének az 
eltörlésére irányulnak .

T ovábbá: a  fe lszabadíto tt körzetek  lakói szárm azásuk
ra , nem zetiségükre, szülőhelyükre, az előző rezisim a la tt 
végzett m u n k á ju k ra  való tek in te t nélkül — valam eny- 
nyien egyenlőék.

A  felszabadíto tt körzetek  lakói v isszatérhetnek  csa
ládjukhoz, eredeti szülőföldjükre, ille tve lakóhelyüket 
szabadon vá lasz th a tják  meg.

A program  m agában  foglalja az iskolarendszer he lyre- 
á llításá t, a  tö rténelm i hagyom ányok, em lékhelyek, a  
nem zetiségek szokásainak tiszteletben ta r tá sá t, s az o r
szágban a  m ozgásszabadságot; tiszteletben kell ta r ta n i 
az em berek  vallási meggyőződését, helyre kell á llítan i 
a pagodákat, b iztosítani kell a  va llás szabad gyakor
la tá t.

N éhány vélem ény a  hazafias erők győzelm éről:
A hanoi lapok  piros betűs szalagcím ekben üdvözlik a 

d iadalt, s új szakaszként jellem zik  az esem ények öröm 
teli fo rdu la tá t, s m egállap ítják : Indokína három  nem 
zete — a v ietnam iak , laosziak, kam bodzsaiak — össze
fog az új é le t kiépítésére, egym ás függetlenségének, 
egyenlőségének szigorú tiszteletben ta r tá sa  szellem ében.

Á  m oszkvai lapok m é lta tják  a hazafiak  sikerét s k i
em elik, hogy a véres kezű Pol P ó t — lang  S sry-k likk , 
m ind. a  kam bodzsai nép szem ében, m ind a világ közvé
lem ény elő tt kom prom ittá lta  m agát, csak Peking  segít
ségére tám aszkodhatott!

Peking s á lta láb an  a k ínai lapok  nagym éretű  agresz- 
szdóval vádo lják  a V ietnam i Szocialista K öztársaságot, s 
k ije len tik , hogy a harc  nem  é r t véget, hanem  csak m ost 
kezdődik.

A h ivatalos Jap án  tartózkodó. Pekinggel e llentétben 
ugyan nem  lá tja  b izonyíto ttnak  a v ie tnam i csapatok je 
len lé té t K am bodzsában, de felfüggesztette a segélyek 
folyósítását a VSZK -nak.

E llentm ondásos az am erikai m agatartás. A  felkelés 
győzelm e zav art és nyugtalanságot kelte tt. A h ivatalos 
A m erika igyekszik kedvében já rn i Pekingnek, de sem  
a maga, sem a világközvélem énye e lő tt nein v á lla lh a tja  a 
buko tt rezsim  védelm ét, hiszen évek óta m ást sem  olvas
h a ttak  a lapokban, m in t az em beriesség elleni borzalm a
ka t; tárgyilagos hírügynökségek csaknem  m ásfél m illió 
em ber elpusztításával vádo lják  a Pol Pó t-rendszert!

K ína csapatokat vont össze V ietnam  h a tá ra i m entén, 
de az m ár bizonyos, hogy egy esetleges tám adássa l sem 
m it sem tud változ ta tn i K am bodzsában, hiszen a khm er 
nép tám ogatja  a  hazafias erőket.

Ja n u á r 10-én Losonczi Pál és L ázár György üdvözlő 
táv ira to t in tézett a  hazafias erők vezetőjéhez, Heng 
Sam rinhoz, benne a M agyar N épköztársaság tám ogatá
sáról biztosította a kam bodzsai népet országépítő m un
kájában . A szovjet vezetők, v a lam in t a  többi szocialista 
ország állam férfia i szintén tám ogatásukról b iztosíto tták  
a kam bodzsai népet s annak  új korm ányzato t terem tő 
erőit.

N orodom  Szihanuk. ak it a bu k o tt rezsim  vezetői küld
tek  New Y orkba, Pekingben és Tokióban sajtóértekezle
te t tarto tt. A kínai vezetők- legnagyobb m egdöbbenésére . 
erősen b írá lta  a régi rezsim et, főleg an n ak  belpo litiká
já t, b ru tá lisnak  nevezvén azt, s k ije len te tte : „Évek óta 
attó l reszkettem , hogy végeznek velem  és családom m al.” 
M ajd így fo ly ta tta : „Szám om ra legfőbb eredm ény, hogy 
m égsem te tték !” Ennek ellenére szeretne felszólalni az 
ENSZ Biztonsági T anácsa ülésén, s V ietnam ot beavat
kozással vádolja m ajd.

Az iráni térségben a cáfolatok ellenére, fokozódik az 
am erikai nyomás, a  w ashingtoni korm ányzat nyíltan  
részt vesz az irán i válság po litikai rendezésének a kere
sésében; a  sajtóelem zésekből kitűnik , hogy a  nyugatia
k a t riem is annyira  az irán i olaj, m in t inkább az ország 
katonai gépezetének kiesése izgatja, hiszen sem m iféle 
form ula nem  kínálkozik  e katonai gépezet pó tlására  a 
Perzsaröböl téréségében; a  sah „eltűnése” nyom án 
Szaud-A rábia elszigetelődne az o la jterm elők  között. 
Irán  am erikai nagykövete, aki állandóan  kapcsolatban 
áll a sahhál, állítólag u tasítást kapo tt: ha tőle k é r ta n á 
csot a sáli, javaso lja  az ideiglenes távozást.

Az am erikai had iflo tta  három  rom bolója indu lt a P e r
zsa-öböl felé, s ezzel szám uk h a tra  növekedik. W ashing
ton tám ogatja az irán i polgári korm ányzatot, am ely ne
hezen. vagy egyáltalán nem  tud  m egbirkózni az irán i 
helyzettel. A válság nyitott, még m inden m egtörténhet.

(á. j.)

A király higgadtságra és fegyelemre 

szólította fel a spanyol fegyveres erőket

H iggadtságra, fe lté tlen  f e - ' 
gyelem re és a  po litikai b eav a t
kozástól való tartózkodásra  
szólíto tta fel János K ároly  k i
rá ly  a  spanyol fegyveres erő 
k e t az  O rien te-palo tában  a k a 
tonai ünnepségen.

A m adrid i ka tonai ko rm ány
zó m eggyilkolását és a  tem eté
sén  fasiszta csoportok álta l 
p rovokált incidenseket köve
tően  m egkülönböztetett figye
lem  k ísé rte  a  fegyveres erők 
n ap ja  a lkalm ából a  k irály i p a 
lo tában  ta r to tt ünnepséget. 
Ezen testü le tileg  részt v e tt a 
ko rm ány  is. Az ünnepség első 
szónoka M ellado  altábornagy , 
első m iniszterelnök-helyettes 
és hadügym iniszter volt, a k i
vel a  ko rm ány  — a lem ondá
sá t követelő  szélsőjobboldali 
hangokkal szem ben — a m i
nisztertanácson  te ljes  szolida
ritá s t vá lla lt, és ak inek  tevé
kenységét válaszbeszédében.

külön is m é lta tta  a  k irá ly , 
M ellado m egengedhetetlennek 
m inősítette egyes katonai sze
m élyek fegyelem sértő fellépé
sét, hangsúlyozva, hogy a  fegy
veres erőknek  nem  m egbonta
ni, hanem  óvni kell az  ország 
nehezen hely reá llíto tt belső 
békéjét.

János K ároly  k irá ly  nagy fi
gyelm et k e lte tt válaszbeszédé
ben közvetlenül is szólott az 
utóbbi napok fejlem ényeiről, 
kem ény szavakkal beszélt a  
ka tonai fegyelem sértések ve
szélyeiről, ugyanakkor m élta t
ta  az t a  tényt, hogy a  fegyve
res testü le tek  egésze együ tt
m űködött az állam  többi intéz
m ényével az  utóbbi évek k é 
nyes po litikai folyam atában.’ 
Most, m időn e fo lyam at lezá
rul, fűzte hozzá, energikus erő
feszítésekre van  szükség a  de
m okrácia fen n ta rtásáért, am i
nek  a  rend  a  tám asza.

A  Pravda a SALT-róI
— A Szovjetunió  és az Egye

sü lt Á llam ok m a közelebb áll 
a  m egállapodás eléréséhez, 
m in t b á rm iko r m áskor — á l
lap ítja  meg a  SALT—II. k ilá 
tá sa it értékelő  k o m m en tárjá 
ban  a  P ravda.

Sok állam fő ny ilván íto tta  ki 
ú jév i üzenetében az t az  óha
já t, hogy m ielőbb sikeresen fe 
jezzék be a  hadászati tám adó 
fegyverrendszerek korlátozásá
ról folyó szovjet—am erikai tá r 
gyalásokat. A  legutóbbi k ü l
ügym iniszteri sz in tű  ta lálkozón 
a  felek  szám os nagy fontossá
gú kérdésben  m egállapodásra 
ju to ttak , és hangozta tták  e ltö 

kéltségüket, hogy befejezzék á  
m egállapodás előkészítését — 
ír ja  a  tovább iakban  a  kom 
m entátor.

M inél közelebb k e rü lü n k  
azonban ehhez, anná l diihöd- 
tebbé v á lik  az ‘enyhülés e llen 
feleinek ellenállása.

Az E gyesült Á llam okban te r 
m észetesen több, józan gondol
kodású politikus rám u ta t, hogy 
a  kölcsönösen elfogadható  
m egállapodás m egfelelne a  fe
lek egyenlő b iztonsága elvének  
és a béke létérdekeinek. Az 
am erikaiak  többsége, a  közvé
lem ény-ku ta tások  tanúsága  sze
rin t, h íve  a  SA LT—II. m egál
lapodásának  — ír ja  a  P ravda.

Megvesztegetési botrány Japánban
Jap án b an  súlyos politikai 

m egrázkódtatást okozott an n ak  
a  h ivatalos w ashingtoni vizs
gála tnak  az eredm énye, am ely 
szerin t a  G rum m an am erikai 
repülőgépgyár megvesztegetés 
ú tján  helyezett el katonai, gé
peket a  jap án  piacon. Egyelő
re  n em  ism eretes a szem élyek 
kiléte, de alapos a  gyanú: az  
ügybe belekevered tek  egykori 
vagy jelenlegi jap án  m inisz
terek  is.

Feltehetően jelentős pénzösz- 
s'zeget fogadtak  el azért, hogy 
kieszközöljék kilenc, összesen 
338 m illió do llár é rték ű  E—2

—C Sólyom szem típusú repülő- 
radará llom ás m egrendelését a  
G rum m an tói! A  nem zetvédel
mi h ivatal (hadügym iniszté
rium ), ezekkel az igen bonyo
lu lt berendezésű felderítő  gé
pekkel ó h a jtja  korszerűsíteni, 
az úgynevezett önvédelm i légi 
haderőt.

Tokiói lapkom m entátorok 
szerin t a :-visszaélés, leleplezésé
vel csapás é r te  Ohira M aszajo- 
si egyhónapos kab inetjé t. A 
m iniszterelnök eddig csak any- 
nyit m ondott, hogy a  gyanút 
kizárólag m indenre  k iterjedő  
vizsgálat oszla thatja  el.

B u tro sz  d h s í i
az egyiptomi követelésekről

Butrosz Ghali egyiptom i 
ügyvezető kü lügym iniszter 
K airóban ta r to tt sa jtóértekez
le tén  az  egyiptom i—izraeli tá r 
gyalások ' fe lú jításának  k ilá tá 
sáról szólva hangozta tta , hogy 
országa á lláspon tja  változatlan  
az a lape lvek  tekintetében. 
(Azaz K airó  ragaszkodik  az 
egyiptom i—izraeli békekötés és 
a  palesztin  autonóm ia kérdé
sének  összekapcsolásához le 
vélváltás ú tján , va lam in t az 
a ra b  országokkal korábban  kö
tö tt védelm i szerződések é rv é 
nyességéhez.) U gyanakkor u ta lt 
a rra , hogy korm ánya hajlandó  
engedm ényeket tenn i a  nagy

követek k inevezése és a  S ínai- 
félsziget b iztonságával össze
függő korábbi követeléseinek 
kérdésében.

Egyiptom  .követeléseit rész
letezve G hali e lm ond ta : K airó 
szeretné elérni, hogy az egyip
tom i—izraeli békeszerződés 
alá írása  u tán  egy hónappal 
kezdődjenek meg a  tárgyalá
sok a palesztinok jövőjéről, s 
a rra  törekszik, hogy e  tá rg y a
lások idő rend jé t is rögzítsék, 
vagyis határozzák  meg, m iko r, 
tói kezdve rendelkeznek a u to 
nóm iával C iszjordánía és Gaza 
palesztin  lakosai. 1

„N épek temploma.”

Megkezdődött a gyilkossági per
A guyanai Georgetown'oan 

m egkezdődött Leo Ryan  k a li
forniai dem okrata  párti képvi
selő felté te lezett gyilkosának 
pere. R yan t novem ber 18-án 
G uyanában ölték meg, ahol 
v izsgálato t ind íto tt a  „Népek 
tem plom a” elnevezésű szekta 
ügyében. E szekta tag ja i ugyan
aznap „kollektív  öngyilkossá
got” követtek  el, ille tve  lem é
szárolták  őket vezetőjük, Jim  
Jones em berei: 914-en m eghal
tak. Ryan képviselő fe lté te le
zett gyilkosa Larry Jolin Ley- 
ton, 32 éves am erikai á llam pol
gár, volt am erikai tengerészgya" 
logos, a  szekta tag ja . Ő t vádol
ják  Leo R yan három  kísérő jé
nek — Bob B row n  és Don H ar
ris am erikai ú jságírónak, az 
NBC tv -hálózat m u n k atá rsa i
nak  és Greg R obinsonnak, a 
Sas Francisco E xam iner cím ű 
lap  fo tóriporterének  r—, v a la 
m in t a  szektától elm enekült 
Patricia P ark  am erikai á llam 
po lgárnak  a m eggyilkolásával, 
s négy további gyilkossági k í
sérle tte l is.

A feltételezett gyilkos a  ked 
di tárgyaláson á rta tlan ság á t 
hangozta tta : tagad ta , hogy az 
am erikai képviselőre vagy b á r
m elyik k ísérő jére  lő tt volna, 
vagy hogy bárm i köze lenne a 
m erénylet előkészítéséhez.

Bang’adesbon elhalasztották 
a választásokat

F eb ru á r 18-ra halasz to tták  
el a  B anglades Népi K öztársa
ságban eredetileg  ja n u á r  27-re 
k itűzö tt parlam en ti választáso
k a t — közölték h ivatalosan 
D accában. A halasz tást h é t po
litika i p á rt kérte , am ely  ko
rábban  úgy döntött, hogy boj- 
ko ttá ln i fogja a  választásokat, 
ha  a  korm ány nem  te ljesíti az 
azok m egszervezésével kapcso
latos feltételeket. Az ú jabb  
időpontot a  korm ány és a  szó
ban  forgó p á rtok  egyetértése  
a lap ján  tűz ték  ki.
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Mamim éve alakult meg a KGST
H arm inc évvel ezelőtt, 1949 januárjában  

határozták  el Bulgária, Csehszlovákia, Len
gyelország, M agyarország, R om ánia és a Szov
jetun ió  képviselői m oszkvai értekezletükön, 
hogy az egym ás k ö zö tti' gazdasági együttm ű
ködés szélesebb körű  k ibontakoztatása céljá
ból m egalak ítják  sokoldalú gazdasági együtt
m űködési szervezetüket, a Kölcsönös G azda
sági Segíteág Tanácsát. A világ első szocialis
ta  gazdasági együttm űködési szervezete 1949 
áprilisában, M oszkvában ta r ta tta  m eg a laku
ló  ülését. Még 1949-ben csatlakozott a KGST- 
hez A lbánia (1961-től azonban nem  vesz részt 
a  szervezet m unkájában). 1950-ben k érte  fel
vé te lé t a  N ém et D em okratikus K öztársaság, 
1982-ben Mongólia, s  1972-ben. tag ja  le tt a 
szervezetnek Kuba, 1978-ban pedig- a V ietna
m i  Szocialista K öztársaság.

A KGST alapokm ánya szerin t a  szervezet 
, . .  célkitűzése, hogy a  tagállam ok erőfor

rá sa in ak  összefogása és egybehangolása ú tján  
elősegítse ezekben az  állam okban a  népgaz
daság tervszerű  fejlesztését, a  gazdasági és 
m űszaki fejlődés m eggyorsítását, a  kevésbé 
fe jle tt ip a rra l rendelkező állam ok iparosítási 
szintjének emelését, a m unka term elékenysé
gének szakadatlan  em elkedését és a  népek 
jólétének állandó növekedését”.

Az együttműködés ahpéfvei
A K GST-t m egalakító  országok kom m unis

ta  és m unkáspártja i nem zetközi gazdasági 
együttm űködési szervezetük lé trehozásakor a 
term előerők fejlődésének általános jellemző, 
objektív  követelm ényeiből indu ltak  ki- Ez a 
követelm ény abban  ju t kifejezésre, hogy a 
term előerők fejlődése egy m eghatározott fe j
lettségi szin ten  részben létrehozza, részben 1 
pedig m egköveteli a  nem zetközi m unkam eg
osztásba való hatékony bekapcsolódást. Ez a 
term előerők fejlődésének általános törvény- 
szerűsége.

A KGST-országók új típusú kapcsolatai
nak objektív alapjai vannak:

— a szocialista országokban az alapvető 
termelési eszközök társadalmi tulajdonban 
vannak, gazdasági rendszerük tehát azonos 
típusú;

— áílamrendjük alapja a proletárdikta
túra, megtestesítője a szocialista állam, 
uralkodó ideológiájuk a marxizmus—leni- 
nizmus;

— a termelési eszközök társadalmi (szo
cialista) tulajdonának bázisán a szocialista 
államok tervgazgdálkodást folytatnak;

— a szocialista országok alapvető érde
kei egybeesnek és közös céljuk: a szocia
lista, a kommunista társadalom építése.

A KGST-bs- töm örült szocialista országok 
üj típusú kapcsolatai, együttm űködésük ta r 
tósan érvényesülő alapelvei te tték  lehetővé, 
hogy a  szocialista országok közössége, az el
m ú lt 30 évben a világgazdaság legdinam iku
sabban fejlődő közösségévé vált.

Az együttm űködés alapelveinek gyakorlati 
érvényesülése döntő inértákben já ru lt  hozzá 
a  KGST-országok népeinek közeledéséhez, 
közöttük a  kölcsönös bizalom és tisztelet lég
körének kialakulásához. S ez sim ái nagyobb 
eredm ény, ha figyelem be vesszük, hogy né
hány évtizeddel korábban a közép- és délke
let-európai országok akkori uralkodó osztá
lyai minden eszközt felhasználtak  az orszá
gok közötti gyűlölködés felszításéfra, az  ellen
ségeskedésre, s azt a  térséget hosszú időn á t  
és többször is háborús tűzfészekké változtat
ták.’

A  tőkés világ reakciós körei, az  am erikai 
im perializm us vezetésével a  m ásodik v ilághá
ború  u tán m indent elkövettek, hogy a népi 
dem okratikus országokban m egakadályozzák 
a  szocialista irányú  fejlődést. Ennek egyik 
eszközeként használták  fel azt, hogy a  gaz
dasági kapcsolatokat gyakorlatilag m egszak í
to tták  a  fejlődés szocialista ú tjá ra  té r t  orszá
gokkal, azt remélve, hogy az így tám ad t gaz
dasági nehézségek m eggátolják a  szocialista 
irányú fejlődést. Nem ez, hanem  ennek az el
lenkezője következett be: az  azonos alapokon 
álló országok gazdasági kapcsolataik bőví
tésében fokozottan egymás felé fordultak, tö
mörültek, a tőkés .em bargópolitika csak gyor
sította  a  szocialista gazdasági közösség egyéb
kén t is törvényszerű k ia lak u lá sá t

: Három évtizedes fejlődés
A KGST-országck gazdasága a  szervezet 

m egalakulása óta hatalm as m értékben  fejlő
dött, a  világgazdaság legdinam ikusabban fej
lődő gazdasági közösségévé válit- A KGST- 
tagáílam ok jelenleg — am elyek 25 m illió 
négyzetkilom éter te rü le tte l (a világ terü leté
nek megközelítőleg egyötödével), 377 millió 
lakossal (a világ lakosságának nem  egészen 
egytizedével) rendelkeznek — a világon meg
term elt nem zeti jövedelem  egynegyedét, a vi
lág  ipari term elésének több m in t egyhaim a- 
dát adják, s  részesedésük a világkereskede
lemből m eghaladja a  10%-ot. Ezek a  részará
nyok 1949—1950-ben lényegesen alacsonyab
bak voltak. Elég, ha csak a rra  utalunk, hogy 
1950-ben a  K GST-tagállam ok csak 18%-kal 
részesedtek a  világ ipari term eléséből, és 
6,5%-kal a világkereskedelemből.

A gazdasági fejlődés dinam izm usa a KGST- 
országokban a  növekedés m értékeivel is jól 
jellemezhető.

A nemzeti jövedelem termelése 1950— 
1977 között évente átlagosan a világ egé
szében 5,1%-kal emelkedett, a fejlett tő
kés országokban 4,2%-os ütemet ért el, a 
KGST-országokban ugyanakkor 7,6%-kal 
nőtt. Ugyaj rak  szembeötlő a fejlődési

ütem különbség a  K GST-országok javára , 
ha  az ipari term elés növekedését vizsgál
juk. Az ipari term elés a  m á r em líte tt 28 év 
a la tt a  világ egészében 6,3%-ka.l nő tt évi 
átlagban, a fe jle tt tőkés országokban 
4,7%-kal, míg a  KGST-országokban éven
te  9,3%-kal em elkedett. A világkereske
delem  évi átlagosan 10,3%-os bővülésével 
szem ben a  K GST-országok 11,8%-os fo r
galom növekedést é rtek  cl. M indezek ered 
m ényeként a nem zeti jövedelem  a  KGST- 
országokban együttesen 1958-hez képest 
1977-ben 7,3-szeresére, az ipari term elés 
m integy 11-szeresére növekedett, 

am i körü lbelü l kétszerié gyorsabb a  világ á t
lagos fejlődésének, és messze m eghalad ja  a 
fe jle tt tőkés országok hasonló m uta tó inak  
alaku lását. A  növekedés ü tem ét tek in tve  te 
h á t a  KGST-országok — rövidebb és hosz- 
szabb távon egyarán t — m egelőznek m inden 
m ás állam csoportot.

Számos fontos nyersanyag és ipari term ék 
világterm elésében a  KGST-oorezágok részese
dése — m indenekelő tt a  Szovjetunió term elé
se  és d inam ikus növekedése következtében 
—• tovább em elkedett. A szocialista közös
ség tagországai a  term elés több fontos te rü le 
tén  m egelőzték az Európai G azdasági Közös
ség országait. U gyanakkor, m ég több gépipari 
és vegyipari te rm ák  term elésének .m ennyiségi 
és minőségi a lakulása tekintetében, m ég nem  
sikerü lt teljesen  felzárkózni.

Jelentősen fejlődött a  m ezőgazdasági te r 
m elés is a  KGST-oi-szágokban. A  m ezőgazda- 
sági világterm elés 1950-hez képest m egdup
lázódott, a fe jle tt tőkés országokban 75% -kal 
nőtt, a  K GST-országokban pedig m integy 2,4- 
szeresére em elkedett. A term elés nagyarányú 
növekedését alapvetően — és időben előreha
ladva m indinkább  — a m unka term elékeny
ségiének em elkedése h atározta  meg. v

A m unka term elékenysége az 1950. évi 
szinthez képest 1977-ben B u lgáriában  
576%-ra, C sehszlovákiában 577%ra, L en
gyelországban 606%-ra, M agyarországon 
341%-ra, M ongóliában 305%-ra, az NDK- 
ban  555%-ra, R om ániában 78S%-ra, a  Szov
jetunióban pedig 487% -ra em elkedett.

A  gazdasági fejlődésben e lért, eredm ények 
m egterem tették  a lehetőséget a K G ST-orszá
gok népei életszínvonalának  jelentős em elke
déséhez is- Csupán az  u tóbbi esztendők pél
dája  is egyértelm űen m u ta tja  ezt. Az 1971— 
75 közötti tervidőszakban az egy lakosra ju 
tó  reáljövedelem  29%-kal em elkedett a szo
cialista közösség országainak egészében. Szá
m ottevően n ő tt a  kiskereskedelm i áru fo rg a
lom , jav u lt a lakosság áruellá tása . Az em líte ti 
ö t évben a  KGST-ors.zágo,k:ban .. 15 m illió  la 
k ás épü lt fel, vagyis . m integy 60. m illióan ’, (a 
lakosság csaknem  egyhatodáj kö ltözhetett új 
otthonba.

Á Szovjetunió 
kiemelkedő szerepe

A szocialista országok gazdasági együttm ű
ködésének és fejlődésének kedvező alaku lásá
ban  kiem elkedő szerepe vo lt és van a Szov
jetunión,ak. Ez az elsőrendű szerep m egnyil
ván u lt a  szocialista gazdasági közösség fejlő
désének egész időszakában. A gazdasági ú j
jáépítéshez nyú jto tt segítség, a  Szovjetunió
nak  a szocialista tervgazdaság m űködésében 
szerzett tapasztalatai, a  szocialista országok 
sokoldalú fejlesztéséhez,' új iparágak  m egho
nosításához, új objektum ok felépítéséhez 
n y ú jto tt segítsége, a  szovjet tudom ány  e red 
m ényei, a  Szovjetunió hatalm as nyersanya,g- 
bázisa és gyorsan növekvő gazdasági ere je  
együttesen és .külön-külön is jelentősen jav í
to tták  a  K G ST-országok gazdasági fejlődésé
n ek  feltételeit, lehetőségeit.

A  Szovjetunió nyersanyag-szállításai b izton
ságosan alapozzák meg a többi K G ST-o:szág 
gazdasági fejlődését. Az egyeztetett te.-vek 
szerin t az  1978—80 közötti időszakban a 
Szovjetunió összesen 384 m illió tonna kőola
ja t, 80 m illiárd  köbm éter földgázt és 67 m il-i 
liárd  k ilow attóra  v illam os energ iá t szá llít a  
KGST-országotonak. A  szovjet tudom ányos és 
m űszaki eredm ények átvétele gyorsítja  a  m ű
szaki fejlődést a  KGST-országokban. Az e l
m últ három  évtizedben több ezer ipari és 
m ás ob jek tum  létesü lt ezekben az országok
ban szovjet m űszaki segítséggel- A  szovjet 
piac hatalm as m éretei, felvevőképessége jó  
lehetőséget biztosítanak, az egyes országoknak 
egész ágazatok op tim ális m ére tű  kifejleszté
sére és a  szovjet piacon való  biztonságos 
értékesítésre.

A kisebb KGST-országok ugyanakkor 
m indinkább részt vá lla lnak  a  szovjet népgaz
daság fejlesztéséhez szükséges gépek és be
rendezések szállításában, va lam in t a  lakosság 
e llá tásában  fontos szerepet játszó fogyasztási 
cikkek és é le lm iszerek  szá llításával segítik 
elő a  Szovjetunióban az életszínvonal növe
lésére előirányzott feladatok teljesítését.

M indezek bázisán és a  többi szocialista or
szág erőfeszítésének eredm ényeként m en t 
végbe gazdaság i, fejlődésünk, s  jö tt  létre egy 
olyan szocialista gazdasági közösség, am ely 
m ár eddigi fejlődésével is jelentős h a tás t gya
koro lt a v ilágfejlődésre s am elynek a  jövő
ben is m egvannak a  lehetőségei a további 
gyors gazdasági fejlődésre, a  tudom ány és 
fe jle tt technika eredm ényeinek alkalm azásá
ra  az életszínvonal további emelésére.

A Szovjetunió gazdasága az elm últ 30 
évben számos fontos terü le ten  a világ él
vonalába kerü lt. A gyors fejlődés ered
m ényeként a Szovjetunió k iv ív ta, megőriz
te, illetve m egerősítette vezető helyét a 
nyersvas, a vas-, m angán- cs króm érc, a

szén, a  koksz, a  f«féleségek és- a  cem ent 
világterm elésében, és a  legutóbbi években 
első helyre k erü li olyan fontos term ékek 
világterm elésében, m in t az acél, a  kőolaj, 
a  m űtrágya.

A  Szovjetunió gazdasági, m űszaki eredm é
nyei, katonai erősödése, va lam in t a  többi szo
cialista ország gazdasági ere jének  növekedése 
jelentősen és a  szocialista közösség javara  
változ ta tta  m eg a  nem zetközi erőviszonyokat 
is. A magv Hozott nem zetközi erőviszonyok 
m indinkább rákényszerítik  az im perialista  
köröket a rra , hogy a békés egym ás m ellett 
élést, a  k é t rendszer békés gázdasági verse
n yé t és a gazdasági kapcsolatok fejlesztését 
rea litásnak , egyetlen lehetséges a lte rn a tív á 
n a k  ism erjék  el.

A gazdasági kaptsofatok formái
A  K G ST-kapcsolatok fejlődésében három , 

tarta lm ilag  is jól e lkü lön íthető  fejlődési sza
kaszt különböztetnek m eg: az első a  KGST 
m egalakulásátó l az 1980-as évek  elejéig, a 
m ásodik 1971-ig ta rto tt, m íg  a  harm ad ik  sza
kasz a jelenlegi, a  k ibontakozás periódusá
ban van.

A kapcsolatok fejlődésének első szakaszá
ban  k é t fontos fe ladat je len tkezett az együtt
m űködésben: 1. a tagállam okban  a szocialista 
iparosítás elősegítése, a  szocialista gazdasá
gok kiépítése; 2. a  -tőkésországok diiszkrimi- 
nádiós po litikája  kedvezőtlen h a tása in ak  ki
védése-

E nnek  az időszaknak a  legfontosabb együtt
m űködési eredm énye a  szocialista országok 
fokozott egym ás felé fordulása, a  kü lkereske
delm i kapcsolatok tervszerű  és gyors ütem ű 
fejlesztése. A K G ST-országok kidolgozott 
népgazdasági terveik  a lap ján  hosszú le jára tú  
kü lkereskedelm i m egállapodásokat kötöttek, 
s  a m egállapodásokban szereplő term ékek 
m egvásárlását, illetve e ladásá t korm ányszin
ten garan tá lták . E rre  az időszakra esnek a  
tervegyeztetés és a  m űszaki-tudom ányos 
együttm űködés kezdetei, a  KGST szervezeti 
rendszerének  kiépülése, a szocialista gazda
sági együttműködés, a lapelveinek kidolgozása 
és számos fontos határozatm eghozatal (pl. a  
K GST-ben alkalm azott á re lv  kidolgozása). A 
tagállam ok gazdasági életében ezek az  évek 
a szocialista iparosítás, a  gyors ü tem ű gazda
sági növekedés, a  term elési eszközök tá rsa 

dalm i (szocialista) tu la jdona  uralkodóvá válá
sának  évei voltak.

Az 1960-as évek elejétől szám ítjuk  a  KGST 
fejlődésének m integy tíz évig ta r tó  m ásodik 
szakaszát. Ez a fejlődési időszak a m ár vég
bem ent társadalm i-gazdasági: fejlődés bázi
sán,; a  m agasabb  követelm ények jegyében 
bontakozott ki. E periódus legnagyobb eg y ü tt
m űködési eredm énye a  népgazdasági te rvek  
összehangolása, a term elési együttm űködés 
fokozatos kibontakozása a szakosítás és koo
peráció kezdeti eredm ényei, s z  ágazati együ tt
m űködés erősödése, a  transzferáb ilis  rubelben  

■történő sokoldalú elszám olás bevezetése szá
m os nem zetközi szervezet (pl. N em zetközi. 
G azdasági E gyüttm űködési B ank, a  C sapágy- 
ipari E gyüttm űködési Szervezet stb.) lé treho
zása. A K GST-országok ebben az  évtizedben 
több olyan fontos, hosszú le já ra tú  ágazati 
együttm űködési m egállapodást kötöttek , il
le tve  valósíto ttak  meg, m int- a B arátság  kő- 
olajvezeték, a közös vagonpark  létrehozása-

A ha tvanas évek m ásodik felében az 
együttm űködés jelentős eredm ényei m elle tt 
problém áit is jelentkeztek. N ehezültek a lehe
tőségei a  nyers- és alap-anyagigények közös
ségen belüli kielégítésének, lassan h a lad t elő
re  a  szakosítás és a  kooperáció, nem  é r t  el 
kielégítő szin tet a  fogyasztási cikkek cseréje, 
a  m űszaki-tudom ányos együttm űködés sem 
seg íte tte  elég hatékonyan a  m űszaki fejlő
dést. É rlelődött a  gazdasági együttm űködés 
általános és. széles kö rű  továbbfejlesztésének 
igénye. így  érkeztette e l a  KGST-országiok az 
együttm űködés harm adik , jelenleg is ta rtó  
szakaszához, a  szocialista gazdasági in teg rá
ció fokozatos m egvalósításához.

A gazdasági in tegráció  törvényszerű  folya
m at, a term előerők fejlesztésének, a term elés 
internácionalizálódás-ámak következm énye. Cél
já t, ta rta lm á t, m ódszereit és következm ényeit 
azonban az integrációban rész t vevő orszá
gok po litikája , társadalm i-gazdaság i beren 
dezkedése határozza meg.

A K GST-országok in teg ráció jának  K om p
lex  P ro g ram já t a tagországok 1971-ben hagy
ták  jóvá. A K om plex P rogram  hosszabb idő
szakra, 15—20 évre körvonalazza a  szocialis
ta  gazdasági in tegráció  fejlesztésének célk itű 
zéseit, fő irányait, és feladatait. A K om plex 
P rogram  foly tató ja  azoknak a  tapasztalatok
nak, m ódszereknek, am elyek ez  együttm űkö
dés több m in t k é t évtizede a la tt  k iá llták  a 
gyakörlat p róbáját, ugyanakkor a  fejlődés új 
feltételeinek és követelm ényeinek m egfele
lően az együttm űködés rendszerét új voná
sokkal gazdagítja. A K om plex P rogram  az 
együttm űködés továbbfejlesztésének három  
fő irányát jelöli m eg:

a  gazdaságpolitikai együttm űködés fe j
lesztését. E nnek keretében  m indenek

e lő tt a  tervezési együttm űködés fejlesztését 
irányozza elő a  hosszú távú  prognózisok ki
dolgozása, a 15—20 évre szóló hosszú távú  
tervek  koordinálása, sokoldalú gazdaságpold- 

■ tika i konzultációk fo lytatása és az ötéves 
tervek  egyeztetésének m agasabb szin tre  em e
lése ú tján ;

® a term elési együttm űködés továbbfej
lesztését, az ágazatok és válla la tok  kö

zötti együttm űködés tökéletesítését, a szako
sítás és a  kooperáció széles kö rű  kibontakpa-

ta tá sa  a  hatékony m űszaki-tudom ányos 
együttm űködés révén;

® az integráció közgazdasági _ eszközrend
szerének fejlesztését, az ár-, va lu tárís , 

pénzügyi .és h ite lrendszer tökéletes!tesevel^ sz  
integráció gazdasági ösztönzési rendszerének 
kidolgozásával és .továbbfejlesztésével- 

A K om plex P rogram  elfogadása óta csak ; 
m integy hét év te lt el, a m egvalósítás kez
deti eredm ényei azonban m áris érezhetők. 
Fejlődött a  középtávú te rv ek  koordinációja.
A K G ST -tagáilam ok kidolgozták a sokoldalú 
in tegrációs intézkedések egyezte te tt terve:,, 
am ely összekötő kapocs a K om plex P rog ram  
és az  egyes országok népgazdasági terved kö- , 
zött. B ővülnek — b á r  a ko rább inál lassabb 
ütem ben — a nyersanyag-szállítások. A. fel- ; 
dolgozó ip a r  legfontosabb ágazata iban  (a 
gépiparban és a vegyiparban) elm élyül a te r -  | 
m eié í szakosítása és a kooperáció. A  tpegva- 
lósulás ú tján  vannak  olyan fontos, közös erő
feszítésekkel'épü lő  objektum ok, m in t az o ren - |  
bu rg i gázvezeték, a  V inyica é s  A lbertinsa 
között épülő 750 kilovoltos villam os távveze
ték, az  uszty-ilim szki cellulóz- és a  kijeim ba- 
jevi azbesztkom binát.

A  szocialista gazdasági integráció k ibon ta 
kozta tása  hosszan ta r tó  történelm i folyam at, > 
am ely nem  m entes a  nehézségektől sem . 
Nincs korábbi tapasz ta la tunk  az in tegráció  
m egvalósításában. A résztvevő országok 
adottságai, lehetőségei különbözőek, am ely  [
egyes terü le teken  eltérő  érdekeltséget ered 
ményez, a  p rob lém ák m egoldásának m ás 
m egközelítéséhez vezet.

Az együttm űködés fejlesztésének fő lán c 
szem e a jelenlegi szakaszban a  népgazdasá
gaink további d inam ikus fejlődése szem pont
jából legjelentősebb gazdasági kérdések hosz- 
szú távú  megoldása- E bben igen jelentős az  
1990-ig szóló hosszú táv ú  együttm űködési |
célprogram ok kidolgozása. A célprogram ok 
kidolgozásának az a célja, hogy erősödjenek 
az in tegrációs kapcsolatok és az egyes orszá
gok a m unkam egosztás fejlesztésével tá r já k  
fel szükségleteik kielégítésének együttm űkö
dési m ozzanatait. Hosszú táv ú  célprogram o
k a t dolgozunk ki. ille tve  fogadunk el a  
K G ST -tagállam ok táv la ti nyersanyag- és 
energiaszükségleteinek k ielégítésére; gépipa- I
rán ak  táv la ti fejlesztésére, a  gyártásszakosí- 
tás és a kooperáció bővítésére; a m ezőgazda- 
sági és az é le lm iszeripar fe jlesztésére; az ip a 
ri fogyasztási c ikkekkel való  ellá tás növelé
sére: v a lam in t a  nemze+közi áruszállítás te l
jesítőképességének em elésére.

Magyarország és a KGST
Magv.arország a KGST alap ító  tag ja , három  

év tizede ak tívan  vesz részt a szocialista nem 
zetközi m unkam egosztás hatékony  m egvaló
sításában.- ,

-Külkereskedelmi forgalmunk mintegy
60% -át a  szocialista országokkal, döntően 
a  K G ST-nrszágokkal bonyolítjuk. A Szov
jetun ióval ta rtó san  Vs-é-t bonyolítjuk  te l
jes kü lkereskedelm i forgalm unknak . A 
szocialista országokból szerezzük be a  n ép 
gazdaság szám ára  Im portá lt energ iahordo
zók 90% -át, a  nyers- és alapanyagok kb. 
79% -át, a  beruházási jav ak  három negye
dét. a  term eléshez a népgazdaság a  szo
c ialista  országok piacain  értékesíti a k iv i
te lre  kerü lő  gépek, berendezések és a lk a t
részek 80—85% -át, a  fogyasztási c ikkek 
összexportjának  m integy 70%-á.t és az  ex 
p o rtján ak  m integy 70% -át és az exportá lt 
élelm iszerek kb. 60% -át.

K G ST-partm ereink közül kiem elkedő je len 
tőségűek a Szovjetunióval fo ly ta to tt gazdasá
gi kapcsolatok. Ezek a legszorosabban kapcso
lódnak  a lapve tő  gazdaságpolitikai célkitűzé
se ink  megvalóstíásáihoz. iparunk  és mezőgaz
daságunk szerkezetének fejlesztéséhez- 
E gyüttm űködésünkre egyre jobban jellem ző, 
hogy a  kü lkereskedelm i kapcsolatok te rm elé
si kapcsolatokká, szakosítási és kooperációs 
m egállapodásokká fejlődnek. Jelen leg  36 
együttm űködési m egállapodás van érvényben, 
amelyette közül jó néhány  10—15 évre  h a tá 
rozza m eg az együttm űködés irán y á t és m ér
tékét. Iparunk  szerkezeti fejlesztésében m eg
határozó jelentőségű a já rm ű ipar, a  h íradás- 
technika, a gyógyszeripar és m ég néhány  m ás 
áré,azat részaránya. Ezen ágazatok fejlődését 
döntő módon befolyásolta, hogy term ékeink  
legnagyobb vásárló i a a Szovjetunió. E gyre 
nagyobb és növekvő h a tá s t gyakorol a  m ező- 
gazdaságunk fejlődésére, a Szovjetunióból 
szárm azó energiahordozók, nyers- és a lap 
anyag-im portunk. a gének, berendezések és 
já rm űvek  im p o rtja  biztonságosan alapozza, 
m eg  d inam ikus gazdasági fejlődésünket.

G azdasági fejlődésünket jelentősein segíti á 
m élyülő gazdasági és m űszaki-tudom ányos 
együttm űködés fejlődése a  többi K G ST -or- 
szággal. Összes forgalm unk m in tegy  negye
dét bonyolítjuk  a  Szovjetunión kívüli K GST- 
országokkal. Ebben a körben is jelentősen 
előrehalad  a szákosítás és a kooperáció, kü 
lönösen a já rm űipar, a m ezőgazdasági és élel
m iszeripari gépek, az e lek tro technikai a lk a t
részek és a  szin tetikus szálak  terü letén . 
U gyanakkor ezek az á llam ok fontos szerepet 
tö ltenek  be fe jő d ésü n k b en  egyes nyersanya
gok szállításával, is.

M int ahogy eddigi fejlődésünkben, úgy to
vábbi elő rehaladásunkban  is döntő szerepet 
já tszik  gazdasági együttm űködésünk fejlesz
tése a K GST-országokkal. Ezt hangsúlyozza a 
M agyar Szocialista M unkáspárt K özponti Bi
zottságának 1977- október 20-i ülésén a  hosz- 
szú távú  külgazdasági politika és a term elése 
szerkezet fejlesztéséről hozott határozata , 
am ikor k im ondja: „K ülgazdasági integráció  
kom plex program jának  végrehajtásában , a 
célprogram ok m egvalósításában ak tívan  részt 
veszünk”. •
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Ä  bűncselekm ény és az elkövet®
A z ú j Btk. II. fejezete, e l

térően  a  régitől, „A bűncselek
m ény és a z  elkövető” cím et 
viseli.

A bűncselekm ény fogalm á
n a k  m eghatározása lényegében 
nem  változo tt: továbbra is a  
tá rsad a lo m ra  veszélyes, jogel
lenes, szándékosan vagy gon
datlanu l e lkövete tt olyan cse
lekm ény a  bűncselekm ény, 
am elyet a  tö rvény  bün te tn i 
rendel. Lényegében így fogal
m az a : tö rvény  is. A 10. § sze
r in t: „B űncselekm ény az a 
szándékosan vagy  — ha a tör
vény  a gondatlan elkövetést is 
bünteti — gondatlanul e lköve
te tt  cselekm ény, am ely veszé
lyes a társadalom ra, és am ely
re a tö rvény  büntetés kiszabá
sát rendeli.”

„Társadalomra veszélyes cse
lekm én y  az a tevékenység  vagy  
m ulasztás, am ely  a Magyar 
Képköztársaság állami, társa
dalm i vagy gazdasági rendjét, 
az állam polgárok szem élyét 
vagy jogait sérti vagy veszé
lyezte ti.” T ehát a  10. § m áso
dik bekezdése sem  változo tt a  
lényegét tekin tve, csupán a 
„m inden o lyan” (tevékenység 
vagy m ulasztás . . . )  kifejezés 
helyére  a  „cselekm ény az a ” 
(tevékenység vagy m ulasz
tá s  . . . )  fo rdu la t kerü lt. L ehet
séges, hogy a  m ég nem  közis
m ert m iniszteri indoklás bő
vebb m agyarázatta l is szolgál, 
am ely  azonban inkább  az el
m életi jogászoknak érdekes.

E § harm ad ik  fo rdu lata  v i
szont teljesén  új. Így hangzik: 
„Nem bűncselekm ény az e tör
vén y  K ülönös R észében m eg
határozott cselekm ény, ha az 
elkövetéskor nem  veszélyes a 
társadalom ra.” A  Legfelsőbb 
B íróság eddigi gyakorlata  sze
r in t — am ely  gyakorlat nem  
élvezte a  jogtudom ány képvi
selőinek egységes tám ogatását 
— a  bíróság nem  ju th a to tt a r 
ra  a  következtetésre, hogy v a 
lam ely  bűncselekm énnyé n y il
v án íto tt cselekm ény az  ad o tt 
esetben nélkülözte a  tá rsad a 
lom ra  veszélyességet, és ez ok 
ból elkövetésekor iiem  is  j ö t t . 
lé tre  bűncselekm ény! E szerint 
a  régi Btk. bűncselekm ény-fo
galm át m eghatározó p a rag ra 
fu sára  hivatkozva a  bíróság 
nem  m en thette  föl a vád lo tta t. 
N em  m ondhatta  azt, hogy jog
rendszerünkben  a  bűncselek
m ény társadalom ra  veszélyes 
cselekm ény, s ez a  konk ré t 
ügyben — ad o tt lopás, testi 
sértés stb. esetében  — h ián y 
zik. Vagyis e nézet szerin t: 
m inden jogellenes cselekm ény 
(büntetőjogilag jogellenes) 
szükségképpen veszélyes a  tá r 
sadalom ra és ez a veszélyes
ség a  jogalkalm azás so rán  sem  
vonható kétségbe.

Az új Btk. szak ít a  fen tiek 
kel és lehetővé teszi a b írósá
goknak,. hogy m egállap ítsák  az 
lelőtt ügyben: a törvényi tény
állást (különös rész) m agára 
öltő. cselekm ény nem  veszélyes 
a tá rsadalom ra . E tény a  v ád 
lo tt jav á ra  írandó  és e  cím en 
'elm enthető. E gyébként ilyen 
rendelkezés van  érvényben a 
Szovjetunióban is.

A bűntett és a vétség e l
határolása, meghatáro
zása lényegesen más lett 
az új Törvénykönyvben.

H asonlítsuk össze a  rég it és 
az  újat. A régi — még érvény 
ben lévő Btk. szerin t: „Bűn
te tt az a szándékos bűncselek
m ény, am elyet a tö rvény egy
évi, illetőleg az a gondatlan  
bűncselekm ény,, am elyet há
rom évi szabadságvesztésnél sú
lyosabb büntetéssel fenyeget.” 
(Vétség az ennél enyhébb bün
tetéssel fenyegetett cselekm ény 
volt.) Az új Btk. szerin t: 11. §
(1) „A bűncselekm ény bűn tett 
vagy vétség. (K im arad t teh á t a  
m ár részben em líte tt okból a  
„ társadalom ra  veszélyességé
nek  súlya sze rin t” fordulat.)
(2) B ű n te tt a z . a szándékosan  
e lkö ve te tt bűncselekm ény, 
am elyre a tö rvény  ké tév i sza
badságvesztésnél ' súlyosabb  
büntetés kiszabását rendeli. 
M inden m ás bűncselekm ény  
vétség.”

A  változás első o lvasásra is 
szem betűnő. B űn te tt csak szán
dékos bűncselekm ény lehet és 
azok közül is csak a  2 évnél 
súlyosabb szabadságvesztéssel 
fenyegetettek. T ehát nem  a  
ténylegesen k iszab o tt' büntetés 
m értéke ad ja  az  e lhatáro lást,

hanem  a  tö rvényi büntetési 
té te l felső ha tá ra . Például az  
ittas járm űvezetés (új Btk. 188. 
§) a lapesete  vétség, m ert égy 
évig terjedő  szabadságvesztés
sel stb . büntethető . A m inősí
te tt esete viszont — ha a  bűn-, 
cselekm ény súlyos testi sé rtést 
okozott — három  évig terjedő  
szabadságvesztés, tehá t b ű n 
te tt. M indezt ugyanígy lehe te tt 
e lha táro ln i a  régi B tk-ban  is. 
A gondatlan  elkövetők jú lius 
1-től csak vétséget követhet
nek  el. Például a  jelenleg ha
tályos B tk-ban  a  halálos köz
úti baleset okozása 1—5 évig 
terjedő  szabadságvesztéssel 
büntetendő, s b ű n te ttn ek  m i
nősül. Az új B tk szerin t ez is 
csak vétség.

Vagyis a  törvényhozó
értékelte azt a tényt, hogy 
a gondatlanság kevésbé 
veszélyes a társadalom
ra, mint a szándékos el
követés.

Terro/ószetásen, ha valam ely  
bűncselekm ényt vétségnek é r 
tékelnek, nem  je len ti azt, hogy 
a  kiszabható büntetés m érteke 
is csökken. Ezen e lh a tá ro lás
n ak  m ás a  jelentősége. Ezekre 
a  m aguk idején  k ité rünk  rész
letesen. E helyü tt csak , néhány  
példát em lítünk.

A szabadságvesztést fogház
ban  kell letö lteni, ha vétség 
m ia tt szab ták  ki, kivéve, ha az 
e líté lt visszaeső. A vétség m iatt 
k iszabott szabadságvesztés egy 
évtől három  évig, a  b ű n te tt 
m ia tt k iszabott szabadságvesz
tés egy évtől öt évig terjedő  
próbaidőre függeszthető fél. A 
m entesítés — a  bün te tlen  elő
életűvé válás ' — ugyancsak 
összefügg azzal, hogy valaki 
vétségét vagy b ű n te tte t köve
te tt-e  el. Példáu l a  törvény 
ere jénél fogva á ll be a m en te
sítés :. szándékos vétség m ia tt 
k iszabott szabadságvesztés ese
tében  a  büntetés k iállását, il
le tve a  végrehajtha tóságának  
m egszűnését követő három  év 
elteltével.

A szándékosság és gondat
lanság  jelenleg is érvényes fo
galm át az  új tö rvény  is fenn 
ta rto tta . Ezek szerin t: 13. §. 
„Szándékosan követi el a bűn-  
cselekm ényt, aki m agatartásá
nak  köve tkezm én ye it kívánja  
vagy a köve tkezm ényekbe  be
lenyugszik.” 14. §. „Gondatla
nu l követi el a bűncselekm ényt, 
aki előre látja  m agatartásának  
lehetséges kö vetkezm ényeit, de 
könnyelm űen  b ízik  azok elm a
radásában: úgyszin tén  az is, 
aki e kö ve tkezm én yek  lehető
ségét azért nem  látja előre, 
m ert a tőle elvárható figyelm et 
vagy körü ltek in tést elm ulaszt
ja .” Végül e  körben a  15. §: 
„Az eredm ényhez m in t a bűn- 
cselekm ény m inősítő  körü lm é
nyéhez fű zö tt súlyosabb jog

kö ve tkezm én yek  akkor a lka l
m azhatók, ha az e lkövető t az 
eredm ény tek in te tében  leg
alább gondatlanság terheli.”

A szándékosság meg
határozása világosabb, 
egyértelműbb lett a „kí
vánva” és „belenyugod
va” helyetti kw-ánja, il
letve belenyugszik for
dulattal.

A 15. § v iszont e lh ag y ta  a  
szándékosság k rité riu m át, 
vagyis az  'eredm ényhez, m int 
m inősítő körülm ényhez fűződő 
joghátrányok  egyértelm űbben 
k ifejezve akko r a lka lm azha
tók, ha  az elkövetőt legalább 
gondatlanság terheli. (Vagyis 
i t t  nem  szigorít az  új törvény, 
m ert eddig is az  ilyen cselek
m ényeknél a  m inősítéshez szán
dékosság vagy gondatlanság 
kellett. M ásfelől egységesíti az 
úgynevezett vegyes alakzatú  
cselekm ényeket — az a lapese t
re  szándékosság te rjed  ki, a  
m inősítő körü lm ényre  gondat
lanság — és legalább szóhasz
n á la tta l az t is k im o n d ja — am i . 
eddig is így volt —, hogy h a  
az eredm ényre még gondatlan
ság sem  te r jed  ki, úgy a bű n - 
cselekm ény a lapese té t kell 
m egállapítani.

Az i t t  fe jtegete tteket egy 
példával, lehet érzékelte tn i. Ha 
valaki hasbarúg  egy terhes nő t 
és áz  elvetél, ak k o r annyi b i
zonyos, hogy testi sé r té s t kö
v e te tt el. Az eredm ény  — el
vetélés: súlyos egészségrom lás 
—, m in t m inősítő körülm ény 
csali ak k o r alkalm azható , ha  a  
te tte s  tu d ta  — szándékosság — 
vagy tu d n ia  ke lle tt volna — 
gondatlanság —, hogy a  nő 
terhes. Ellenkező esetben  csak 
testi sé r té sé r t felel.

Az új B tk  16. §-a így h a tá 
rozza m eg a  k ísérle t fogalm át: 
„Kísérlet m ia tt büntetendő, aki 
a szándékos bűncselekm ény el
követésé t m egkezdi, de nem  
fe je z i be.” T ehát nem  a „bűn-- 
cselekm ény szándékos véghez
v ite lé t”, hanem  a  szándékos 
bűncselekm ény elkövetését 
kezdi meg, ak i k ísé rle te t kö
vet el. E pontosabb fogalm a
zás helyes, m ivel a  szándékos
ság nem  az elkövetési m aga
ta r tá s  elem e, hanem  a  bűnös
ség egyik fo rm ája . (G ondatlan 
bűncselekm énynek pedig nem  
lehe t kísérlete.) Egyebekben 
nincs változás: k ísé rle tre  is a  
befejezett bűncselekm ényre k i
szabható  tö rvényi té te lt kell 
alkalm azni.

A ko rlá tlan  enyhítés v ag y a  
büntetés mellőzése is lehetsé
ges, ha  a  k ísérle té t a lka lm atlan  
tárgyon vagy a lka lm atlan  esz
közzel követték  el. Az előké
születnél annyi az  újdonság, 
hogy az  új törvényszövegből 
k im arad t a kissé dagályos és 
fölösleges m egfogalm azás, hogy 
„a szükséges eszközöket vagy

Szom <szú v é g e i  é r i a  „ rö h ö g é s  c é g ”

A szakm ában csak „röhögős cégnek” nevezték az t 
a  tá rsu lást, am elyet a  hakni irá n t rendkívül fogékony 
N eum ann Frigyes 57 éves üzletszerző hozott léire. Egy 
idős fényképész házaspár a lkalm azo ttja  volt, m in t la
boráns. M iu tán  a  házaspár m eghalt, N eum ann ö t fő 
városi fényképész kisiparossal lépett összeköttetésbe. 
(K ettőnél laboránskén t vo lt bejelentve, hav i 2000, il
le tve 2500 forin tos bérezéssel.)

A válla lkozásnak  ő vo lt a  szellem i irányító ja. 
N yom tatványokat kész ítte te tt a  k isiparosok nevére, 
a lá íra tta  velük  és lebélyegeztette. A ztán üzletszerző
k e t toborzott — szám  szerin t közel ö tvenet —, ak ik  kö
zö tt k ioszto tta a  m egrendelőlapokat. A z  üzletszerzők 
b e já r ták  az egész országot és színes gyerm ekfényképek
re, úgynevezett nevetős kép re  gyűjtö ttek  m egrendelése
ket áz öt különböző kisiparos nevére.

Tíz színes fénykép á ra  500 forin t volt, az  előleg 
200 forint. Ebből a  m egrendelést gyűjtő  110 forin to t 
kapott, a  kisiparosok szerin t 90 fo rin t N eum ann zsebé
be vándorolt. A ztán m egjelen t a  m egrendelőnél az  il
lető  fényképész, m egcsinálta a felvételt, és ú jabb  200 
fo rin to t v e tt fel. Ebből 60 fo rin t ju to tt a  fényképésznek, 
40 fo rin t pedig az „élelm es’’ N eum annak. Ha csupán 
ezeket a negyven forin tokat szám ítjuk  ,— a kilencven 
forin tok  felvételéről ugyanis N eum ann nem  a k a r tu d 
ni —, ak k o r is a z  e lm últ három  évben negyedm illió fo
r in t haszna szárm azott ebből, m ivel lebukásáig több 
rh in t 50 ezer m egrendelést ve ttek  fel.

A  VII. kerü le ti R endőrkapitányság — b á r  a  m eg
rendelők álta lában  m egkapták  a  fényképeket — N eu
m ann  Frigyes ellen  üzérkedés bűn te ttének  alapos gya
n ú ja  m ia tt ind íto tt eljárást. Ügyében m ég ta r t a  vizs
gálat.

kellékeket megszerzi, illetőleg 
bűncselekm ény véghezvitelére 
a lkalm assá t e s z i . . . ” így a  18. 
§: Ha a törvény  kü lön  rendeli, 
előkészüle t m ia tt büntetendő, 
aki a bűncselekm ény e lköveté
se céljából a szükséges vagy  
e z t könnyítő  fe lté te le ke t b iz to 
sítja  (itt m arad  ki a  fenti), az 
elkövetésre fe lh ív , a jánlkozik, 
vá lla lkozik , vagy a közös elkö
vetésben  m egállapodik.”

K ülön cím ben és három  pa
rag rafusban  h a tá roz ta  meg az 
új B tk az elkövetőket. 19. §: 
„E lkövetők a te ttes és a társ
te ttes (te ttesek), va lam in t a 
fe lb u jtó  és a bűnsegéd.” 20. §: 
„Tettes az, aki a bűncselekm ény  
tö rvényi tényállását m egvaló
sítja. (2) T árstettesek azok, ak ik  
a szándékos bűncselekm ény  
tö rvényi tényállását, egym ás 
tevékenységéről tudva, közösen  
va lósítják  m eg.” A  te ttes foga
lom  érthe tően  m egm aradt, n é 
mi nyelvi m ódosítással; a  tá r s 
tettesség  fogalm a azonban k i
egészítésre szorult, a  szándé
kosság kifejezéssel.

így  vált egyértelművé, 
hogy csak szándékos 
bűncselekmény követhe
tő el társtettességben.

. Csak érdekességként em lít
jü k : a jogirodalom ban van n ak  
olyan nézetek, m elyek szerin t 
gondatlan  bűncselekm ényt is 
ed leh e t követn i társte tteskén t.

E rre  hoznak fel egy k lasszi
kus példát: A és B fia ta lko 
rú ak  a  kertben  légpuskával lö 
völdöznek fölváltva. A szom 
széd kertbeli fákon  ülő v ere 
beket célozzák. Egyszer csak 
á tjön  a  szom széd és közli, hogy 
C szem ét k ilőtték. Hogy k i : az t 
senki sem  tu d ta  meg. A b író 
ság gondatlanságból okozott 
testi sértés b ű n te tté t á llap íto t
ta  vo lna meg, ha  a  gondatlan  
cselekm énynek lenne tá rs te tte -  
si a lakzata . Ennek hiányában  
m indkét v ád lo tta t fö lm entet
ték, hiszen egyikük biztosan 
á r ta tla n  volt. Igaz, a  m ásik 
még bűnös. Az előbbi példa 
eléggé' m eggyőzőnek látszik, 
b á r  ilyen ese tek  ritk án  fo rdu l
n ak  elő. M indenesetre az  új 
B tk szerin t csak szándékos cse
lekm ényeknek lehet tá rs te t-  
tese.

21. §: (1) Felbú jtú  az, aki 
m ást bűncselekm ények elköve
tésére ráb ír.

(2) B űnsegéd az, aki bűncse
lekm ények elkövetéséhez szán
dékosan segítséget nyújt.

(3) A részesekre is a te tte 
sekre m egállap íto tt büntetési 
té te lt kell a lkalm azni.”

Az új Btk. szellem ét jelzi az 
is, am i k im arad t belőle. A fen 
tiek  u tán  a  régiben a  követke
ző szakasz jö tt: „Több e lköve
tő esetében az a körü lm ény, 
am elynél fogva va lam ely ikük  
nem  büntethető  vagy enyhébb  
büntetés alá esik, a többire 
nem  hat ki, az a körü lm ény  
pedig, am elynél fogva va lam e
ly ikü kre  súlyosabb büntető  
rendelkezést ke ll a lkalm azni, 
m ás elkövetőre csak akkor hat 
ki, ha er/ő l a körülm ényrő l az 
elkövetéskor tudott."

Ez utóbbi k ihagyása indo
ko ltnak  látszik. M éltánytalan  
volt — s még m a is az —, hogy 
a bün te tlen  előéletű  elkövető 
cselekm énye pusztán  azért m i
nősüljön pl. visszaesőként el- 
követettnek , és kerü ljön  vele 
szem ben súlyosabb jogkövet
kezm ény alkalm azására  sor, 
m ert tudo tt elkövető társa  bü n 
te te tt előéletéről. Nem vitás, 
hogy B üntető T örvényköny
vünk  — ez a  rég ire  és az  ú jra  
egyarán t vonatkozik  — azon 
szellem ével e llen tétes e  ren 
delkezés, am ely szerin t különb
séget tesz első bűnténye« és 
'viszaeső között. A fenti § tö r
lésével tehá t m egterem tődött 
az összhang.

Dr. L. Gy.

A  H eti H írad ó  X X II. év fo lyam  
51. szám áb an  m eg je len t k e re sz t-  
r e j tv é n y  h e ly e s  m e g fe jté se  a  k ö 
v e tk ező  :

A  k é n y sz e rű s é g  so k  m in d e n re  
rá h a js z o lja  az e m b e re k e t, a r r a  is, 
a m it az  e szü k k e l is m eg csin á l
h a tta k  v o lna .

S em m ily en  v eszé ly b ő l n e m  le 
h e t m e n e k ü ln i v e szed elem  n é lk ü l.

K ö n y v ju ta lm a t n y e r te k :  H u y  
F e re n c  e líté lt, S o p ro n k ő h id a ; 
B á th o ri S á n d o r e líté lt, S o p ro n k ő 
h id a ;  S á fá r  E rzsé b e t e líté lt, K a
lo c sa ; K ovács L ászló  e líté lt, V ác; 
V arga  B e r ta la n  e líté lt, B p -i F egy - 
h á z  és ß.zig. B ö rtö n ,

Az Egyesült Nemzetek Szervezete felhívása nyomán 
1979 Nemzetközi Gyermekév. A népszám lálási adatok 
tanúsága szerint egymilliárd emberpalánta él boldogan 
vagy sanyarú körülmények között, kiegyensúlyozott 
vagy rendezetlen környezetben.

Az év folyamán többször írunk még a  Nemzetközi 
Gyermekév kapcsán erről az egymilliárd kicsi ember
kéről; ez az első cikk arról szól, milyen lehet

E G Y E D Ü L
„A gyerm ek elem i élet- 

szükség leteit a család elé
gíti- k i . . .  A  g yerm eknek  
szüksége van  a család m eg
hittségére, a szociális gyö
kerekre” — ír ja  E. ftíann- 
schatz N D K -beli pedagógus. 
Valóban, a k isgyerm ek ér
zelm i, érte lm i és szociális 
fe jlődését a családi kör
nyeze t b iztosítja  a legjob
ban. K is gyakorlótere ez a 
sokfa jta  em beri kapcsolat
nak, am ely később „oda
k in t” várja  a gyerm eket: 
Szocializálódásában m inden  
családtag  — az anya, az 
apa, a te s tvérek  — fontos  
szerepet já tszik . E gyik sem  
pótolható könnyen. 
s  A  külvilág  m egism erésé
n ek  első szakaszában az 
anyának m ég állandóan  
s z e m m e l. kell tartania a 
gyerm eket. A  m ászkáló, 
szaladgáló gyerm ek  örül a 
függetlenségnek, hol k ívá n 
csian eltávolodik, hol 
m egin t visszaszalad anyjá 
hoz, biztonságot keresve. 
N em csak az anya közelségé, 
hanem  a m inél gyakoribb  
közvetlen  testi érin tkezés is 
hasznos a gyerm ek  fe jlődé
se szem pontjából. N yugod- 
tabb és ugyanakkor a k tí
vabb az a gyerm ek, akit 
anyja gyakran ölébe vesz.

A sh ley  M ontagu antropo
lógusnak meggyőződése, 
hogy a testi kapcsolat a 
g yerm ekn ek  éppolyan fo n 
tos, m in t a fia ta l állatnak. 
Leírja, hogy a ritká n  érin
te tt  g yerm ekek  bőre nem  
rózsás és rugalmas, m in t az 
egészséges gyerm eké, ha
nem  sápadt, petyhüd t, sok
szor beteges.

Jane van Law ick-G oodall 
K ele t-A friká b a n  tíz  évig f i 
gyelte a vad csim pánzokat. 
K ülönösen nagy hatást te tt 
rá a m ajom anya  és kö lyke  
évekig  tartó szeretette ljes  
kapcsolata, és-m aga is gon
dosan ügyelt arra, hogy sa
já t k is fia  ne nélkü lözze az 
anyai szeretet és a tes ti kö 
zelséget. Sohasem  hagyta  
egyedül a kisbabát, g yak
ran já tszo tt vele, nem  te tte  
le, ha sírt. Ha a gyerek  
olyasm it akart csinálni, 
am it nem  szabad, ig yeke
ze tt  eltereln i a figyelm ét, 
ahelye tt, hogy egyszerűen  
m egakadályozta volna cse
lekedetében. M indezeket a 
m agatartásm ódokat a m a j
m okná l figyelte  m eg . B e
szám olója szerin t gyerm eke  
három éves.. korára eleven, 
bátor, kellően óvatos és fő 
leg nagyon független  lett.

E L L E N Ő R Z É S ,  B Ű N T U D A T
A  fejlődés láncszem ei 

közü l egyet sem  jó k ihagy
ni. A  k isgyerm eknek  á llan
dóan szüksége van  anyjára, 
m ert csak ez teszi lehetővé  
a kötődést, és ez ad a gyer
m ekn ek  biztonságot. Ez . a 
biztonság teszi lehetővé, 
hogy egyre függetlenebbé  
vá ljék , és valóban m egis
m erje  a külvilágot. Sok  
példa m uta tja , m ilyen  nagy 
baj, ha ez a lánc többször 
is m egszakad: pl. az anya  
égyáltalán nem  vállalja, sze
repét, az anyát pótló nagy
anyától a gyerm eke t várató 
lanul elszakítják, az apa 
pedig legfeljebb a nagyobb  
tes tvér szerepét játssza.

A  családon belül több fé
le és bonyolultabb „hiány- 
h elyze t” a laku lha t ki, m in t 
a gyerm ekotthonokban  és a 
kórházakban. O lyan sokfé
le, hogy csak a legfontosab
bakat em líthe tjük .

A  gyerm ek kapcsolatte
rem tő  képessége szem pon t
jából igen fontos, hogy a 
család teljes legyen. N agy
arányú fe lm érések  értékelé
se m utatja , hogy az apától, 
vagy főleg az anyától való  
hirtelen  elszakadás későbbi 
le lk i zavarokhoz, aszociális 
m agatartáshoz, sőt bűnözés
hez vezet. A  testvértő l való 
elszakadásnak is lehet ilyen  
hatasa.

N em csak a csonka család, 
hanem  a sokgyerm ekes csa
lád is a le lk i h iányérzet oka 
lehet, különösen ha a sze
génység, a tú l kicsi lakás 
vagy a sok gond túlterheli, 
idegessé teszi a szülőket.

A  jóm ódú  családban is 
lehet m agányos a gyerm ek. 
Fizikailag sem m iben  sem  
szenved  hiányt, elegendő 
szellem i és érzékszervi Hu
ger éri, csak éppen sen k i
n ek  nincs ideje számára.

A z  is gyakori, hogy a szü 
lők szere tik  ugyan gyerm e
kü ke t, de kielégületlen  
szükség leteik  és érzelm i 
diszharm óniá juk m ia tt hol 
elhanyagolják a gyerm eket, 
hol érzelm i k itörésekkel 
halm ozzák el.

A  családban élő gyerm ek  
m agányosságának egyik  
leggyakoribb oka az a lko 

holizm us. Ez a gazdagoknál 
és szegényeknél egyform án  
így van. Á z  a lkoholisták  
gyerm ekei gyakran kö tnek  
ki gyerm ekotthonokban. De 
•lelkivilágukat addigra m ár 
jóvá tehete tlenü l károsítot
ta. a családban tapasztalt 
brutalitás, m ártírkodás, 
kétségbeesés.

A  családban nevelkedő  
gyerm ek sokféle  le lk i zava
rának lehet oka, ha az anya 
vagy az apa hidegen bánik  
vele. G yakori eset. hogy az 
egyik  vagy m in d ké t szülő  
nem  is akarta a gyerm eket. 
Ilyenkor a gyerm ek érze
lem szegény légkörben nő  
fel, sőt az is m egtörténik, 
hogy szülei ellenségesen, 
rosszul bánnak vele.

A  szü lök gyakran nincse
n ek  is tudatában, hogy tú l
ságosan ridegen bánnak  
gyerm ekükke l. Különösen  
akkor, ha saját m egvalósu
latlan vágyaikért keresnek  
kárpótlást a gyerm ekben, és 
m ive l a kárpótlás elmarad, 
öntudatlanul bosszút állnak  
rajta.

Legnehezebb fe lism ern i a 
szülő ellenérzését, ha azt 
bűn tuda t kíséri, és ezért 
tú lzo tt gondoskodásban  
nyilvánu l meg. Szerepet 
já tszha t az apa Öntudatlan 
fé ltékenysége is, aki úgy ér
zi, az anya lelkivilágában  
m ost m ár csak a gyerm ek  
számára v a n ■ hely. A  gyer
m ek  a tú lzo tt gondoskodás
ra ugyanolyan zavarokkal 
reagál, m in t a szü lők leple
ze tlenü l ellenséges v ise lke
désére.

A  m odern család egyik  
leggyakrabban v ita to tt 
problém ája a dolgozó anya 
helyzete, A  gyerm ek fe jlő 
dését nem csak az befo lyá
solja, hogy m ennyi ideig 
van távol az anya. Még 
fontosabb tényező  a gyer
m ek  életkora, az, hogy nap
közben hogyan gondoskod
nak róla, az apa m ilyen  . 
szerepet vállal a nevelé
sében, m ilyen  a gyerm ek és 
az anya kapcsolata, ső t' az 
is, m ilyen  okból já r dolgoz
ni az anya. Ha m u nká já 
ban sok öröm et talál, gyer
m ekén ek  is több szereteiet 
tud  nyú jtan i.
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„ W  É É n d é g m i m k á s o k * ’ 

a Magyar Posztógyárban

r —  Zimra —

állnak  „rabokkal”, bennünk 
csak a  m unkaerő t nézik. Gé
pekké v á lu n k . . .

— A tapasz ta la t?
— K ellem esen csalódtam . Az 

üzem  vezetői, a  dolgozók ren 
desen fogadták. Kedves h an 
gon e lm agyarázták  feladato-

Évek óta m inden nap m enet- tesen nem  m indenki egyform a, m at. M egm utatták  a gépek ke- 
rend szerin ti pontossággal é r- Á ltalánosítani nem  lehet. Egyi- zelését, és m indenben segítet- 
keznek IKARUS autóbusszal k ü k  pl. nem  tu d ta  a  gyors tek. A légkör, a  kapcsolat m un- 
m űszakkezdésre a  Csepel Posz- tem pót követni. Nem azért, ka tá rsi, em beri. Soha egyetlen 
tógyárba a  tököli — fogház fo- m ert nem  ak a rt vagy nem  sze- szóval nem  éreztetik, hogy nem  
kozatú — fiúk. re te tt dolgozni, hanem  m ert e r-  vagyunk szabad em berek. Tes-

— V endégm unkásoknak ne- re  a m unkakörre  nem  volt sék  elhinni, ilyen légkörben 
veztük el őket — m ondja a  lei- adottsága. Más te rü le tre  he- m indegyikünk szin te .lesi m á- 
készítő üzem egyik dolgozója, lyezték. O tt jó l m egállja  a he- sok gondolatát. Sok nő dolgo-

— M iért? lyét. zik a  kikészítőben. Ha egyikük
— Ideiglenesen dolgoznak a  V iselkedésük példás, még áruval rako tt kocsit tol, azon-

gyárban, a  büntetésük letö ltése soha egyetlen bántó  vagy sé r-  nal a  segítségére sietnek. T rá- 
u tán  elm ennek tőlünk. tő megjegyzést nem  te ttek  rám . gár szót, a  hét hónap a la tt az

— Nem furcsa az e líté ltek - Egyenlő partnernek  tek in tjü k  üzem ben még egyiküktől sem
kel együtt dolgozni? egymást, s  ennek  megfelelően hallo ttam . Az idő m úlása is

— Nem, nagyon jól m egva- m egadjuk a tiszteletet is. gyorsabb. Olyan, m in tha  m un-
gyunk egymással. — G ondolt a rra , hogy szaba- kásszállóról já rn án k  dolgozni.

— Pergessük vissza az ese- dulásuk u tán  ezeknek a  fia ta - A  keserves, hosszú ünnepek
m enyeket! Hogyan fogadták a  lóknak  hogyan a laku l az éle- u tán  nagyon v á rtu k  az új esz- 
h írt, am ikor m egtudták, hogy tűk?  tendő első m unkanapját!
bűnelkövetőket hoznak az — V élem ényem  szerin t ez Emberségből, helytállásból
üzembe? több tényezőtől is függ, de az sokat lehet i t t  tanu ln i, és a

— Fenntartással fogadtuk biztos, hogy előnyükre válik , személyes példam utatás a  leg
üket, elsősorban a ttó l féltünk, hogy i t t  dolgoztak. M agukkal meggyőzőbb.
hogy nem  fognak rendesen 
dolgozni, de meg kell mondani, 
hogy kellem esen csalódtunk.
Szorgalmasak, igyekvők. Nehéz 
elhinni, hogy a  srácok többsé
gének korábban nem  volt á l
landó m unkahelye. Csavarog
tak, loptak, betörtek, garázdál
kodtak. Ma ezek a  fiata lok  —• 
néhány heti betanítás u tán  — 
több millió forin t értékű gépe
ket kezelnek a  kikészítőben, 
am i a textilgyártás lelke, h i
szen ez az utolsó fázis, a  szö
vet it t k ap ja  meg végleges k a 
rakterét. Az áru innen m ár a 
kereskedelem be kerül.

Soha nem  felejtem  el azt a 
barna képű szabolcsi fiút, am i
lyen riad tan  nézte a  gépeket.
Anyagot szállított, de m indig

A  m űvezetői irodában  foly
ta ttu k  a  beszélgetést. Az üzem 
vezetője a  következőket m on
dotta:

— T apasztalatom  szerin t a  
fiúk  szeretnek  i t t  dolgozni. 
Szabad em berek között v an 
nak. K orszerű körülm ények 
között végzik m unkájukat. A 
gyár dolgozói m unkájuk , m a
gatartásuk  u tán  befogadták 
őket. V alam ennyiüket segítik, 
hogy m egism erjék, megszok
ják , ta lán  meg is szeressék a  
gyári életet, életform át, am ely 
sokak  szám ára eddig ism eret
ién volt. T apasztalhatják , hogy 
a  becsületes m unka m inden
nek az alap ja , k iindulója. A h
hoz, hogy az em ber eredm é
nyeket érjen  el, hogy élete 
nyugodt, kiegyensúlyozott, 
anyagi gondoktól m entes le 
gyen, kem ényen meg kell dol
gozni.

Ezek a fia ta lem berek  előbb 
vagy utóbb visszatérnek a  csa
ládjukhoz, otthonukhoz. Űj fe
jezet kezdődik az életükben, 
am ely kellő akaraterővel e lv i
heti őket is az em beri boldo
guláshoz. Ha ehhez sikerü lt 
egy kicsivel nekünk  is hozzá
járulni, akkor az a gyári kol
lektíva közös ö rö m e . . .

r e iv e ,  s z ín r e  r e s z n e iv e  K ö z e le 
dett feléjük. Egyszer m egkér
deztem  tőle, szeretne-e ilyen 
gépen dolgozni? — Én? — 
csodálkozott. — Igen — t e ! K é
sőbb m agam  m ellé vettem . 
L átta  volna, m ilyen boldog 
volt, am ikor m egtanulta a  gép 
kezelését. Táz örömtől könnye
zett . . .

Csinos, fia ta l nő. 8 éve dol
gozik a  gyárban. Rövid m ini 
köpenyben áll a  gép m ellett:

— Hogy m ilyenek a fiúk? 
Nekem jó vélem ényem  van ró
luk. Igyekeznek e lsajátítan i a 
gépek kezelését, de term észe-

visznek egy pluszt, am elyet itt, 
a  m unkahelyi kollektívában 
szereztek.

Fodor K ároly 7 hónap ja  van 
a  gyárban.

— M it érzett, am ikor m eg
tud ta , hogy a  M agyar Posztó
gyárban fog dolgozni?

— Féltem  és b izalm atlan  le t
tem . A rra  gondoltam, hogy a 
nagy létszám hiány m iatt visz-

, nek  ki bennünket a  gyárba, és 
jó erősen m eghajtanak. T arto t
tam  attó l, hogy a  gyáriakkal 
feszült lesz a viszony. Lenéz
nek, m egvetnek és szóba sem

„A bűnözés elleni eredményes küzdelem elképzelhetet
len a társadalom legszélesebb körű összefogása nélkül.”

(Idézet az  igazságügyi m iniszter országgyűlési 
expozéjából.)

A FIATAL EVEIM .nekem is 
hasonlóképpen alaku ltak , m int • 
a  cim boráim nak. Egy idő m úl
tán  egy p á ran  kissé „k iváltunk”. 
V alam ivel többet csavarog
tunk, verekedtünk , harcokat 
v ív tunk  az „u tca” igazságáért. 
T erm etem re nézve először nem  
nagyon ak a rtak  észrevenni, de 
azu tán  kénytelenek vo ltak  fi
gyelem be venni, hogy a  törpe 
(így becéztek alacsony te rm e
tem m iatt) ütőképes, S ikerü lt 
is rang ra  em elnem  szem élye
met. T ö rtén t egyszer, hogy egy 
öltözőavatás a lkalm ából sok 
sörjegyet szereztünk ingyen . . .  
A m ikor m ár 18—20 lite r  sört 
m egittunk  hárm asban , heccből 
e llop tuk  az  ivócim borám  
m enyasszonyának a  táská já t. A 
portánál 'm egint csak a  sör 
győzedelm eskedett, na meg az 
ing a lá  re jte t t táska is gyanús,, 
sá vált. A portás riaszto tta  a 
környékünkön am úgy is ébe
ren  figyelő rendőröket. H iába 
volt m inden igyekezet, egér- 
út, kacskaringós rohanás: e l
kap tak  és előállíto ttak , leü l
tettek . Kiegészítő bün te téskén t 
u tán a  a  T ükernél ke lle tt sze
net lapátoln i. Nem túlzottan  
te tszett a  dolgok rendszeressé
ge, ezért szerveztünk egy k i
rándu lást is, de nem  sik e rü lt 
e lérni a  te rv eze tt úticélt, 
A usztriát, m ert Kőszeg közelé
ben e lkap tak . M egint a  bö r
tön . . .

A szabadulásom  u tán  igye
keztem  változtatn i a  sorsomon, 
de nem  m en t sim án, egysze
rűen. H ogyan sikerü lt mégis? 
T alán  a  spo rt segítségével. A 
G anz-M ávagban, a  m unkahe
lyem en felfigyelt ram  a to r
naszakosztály vezetője. Először 
beszervezett a  sportegyesület
be, azu tán  — sok-sok közös 
edzés amiatt — m eggyőzött, hogy 
fejezzem be az  álta lános isko
lát.

11 éves korom  óta igyekez
tem  önállóan láb ra  állni, de 
m indig csak botladoztam . Most 
éreztem  először igazán, hogy 
törődnek velem ! B etan íto tt la 
katosként a  forgácsolóm űhely
ben kezdtem  dolgozni, most 
m ár rendszeresen. Az e red 
m ény abban  m utatkozott meg, 
hogy m unkahelyi vezetőim  ja 
v asla tá ra  és tám ogatásával le 
te ttem  a  szakm unkásvizsgát. 
Á lm atlan . éjszakák  ta rk íto tták  
az am úgy is zsúfolt időmet. 
M unka, tanulás, edzés. Segít
ségre volt szükségem.

K aptam : megnősültem . N ul
láról indu ltunk  és a nagym a
m ánál a salétrom os szobában 
húztuk meg m agunkat.

NÉHÁNY BOLDOG HÓNAP
u tán  ú jra  kezdődtek a  gondok. 
Igaz, m ár nem  a rendőrök elől 
ke lle tt f u tn i . . .  N agym am a sú 
lyos b^teg le tt, ró la  is gondos
kodni kelllett, s mindössze 
1800,— forintból.

1961-et ír tak  ekkor. M unkám  
elism eréseként kiem eltek, disz
pécser lettem . Éreztem , hogy 
szám ítanak  rám , és nem  a k a r
taim, hogy csalódjanak ben-

MUNKA,
SPORT,

ÉLET
nem . Igyekeztem  a  rám  bízott 
m unkát becsülettel 'elvégezni.

Sokszor talá lkoztam  tan u lt 
em berekkel, s ilyenkor szeret
tem  volna én  is iskolázott len 
ni. A feleségem b iz ta to tt: „ez 
sem  nehezebb, m in t egy csa
v a rt szaltó, vagy egy felsőkor 
a  nyújtón .” G yakorolni és 
ak a rn i kell — folytoij az t h a j
togatta. N ahát, én akartam . Si
kerre l m egbirkóztam  tornász 
lé tem re a  technikum m al is.

Sokszor m egtörtént, hogy 
egyedül m arad tam , s  ekkor né
hányszor m egszólalt a  régi 
„ tö rpe”, a gonosz: „De d innye 
vagy, hogy enny it gürizel!” 
Nem volt szándékom ban m eg
hátrá ln i. . Dolgoztam, közben 
terveztünk  (K lárival) felesé
gemmel. 1967-ben k ineveztek  
m űvezetőnek. A program ozott, 
m unkaterv  nem  volt m indig 
zökkenőm entes, de ez nem  b e
folyáso lhatta  a  m unka m ene
tét. A szovjet, egyiptom i, len 
gyel vagy csehszlovák exp o rt- 
vonatoknak időre ke lle tt e lk é 
szülni, s ebben ’az  összehangolt 
fo lyam atban részlegünk az a l
váz, légvezeték, kábel, motor, 
víz és egyéb szerelvényeinek 
szerelését végezte, ille tve  vé~ 
geztük, m e rt néha  m inden kéz
re  szükség volt, hogy ne  fus
sunk  ki az időből.

KEZDTÜNK RENDBEJÖN
NI. Talán, m ert a  fizetésem  
közben 2800,— fo rin tra  em el
kedett, vagy a  m unka szere- 
tete?

1968-ban úgy terveztük  fele
ségem mel, hogy házat .építünk.

Szervezkedtünk, tá rsak a t ko
restünk. Ö sszejött a  h a t család, 
n a  m eg a  ház a lap ja  is e lké
szült közös erővel. S a já t e lkép
zelés, sa já t tervezés, sa já tos 
kivitelezés. Sokat seg íte ttek  a  
sporttársak , m un k atá rsak  és a  
K ISZ-esek. 1968-tól m inden 
szabad időnket a  háznál tö ltö t
tük.

1969. decem ber 31-én szüle
te t t  G yurika. Igyekeztünk, 
hogy a  születésnapi to r tá t az  
új és friss fa lak  közt vág juk  
fel. M egvalósult a  vágyunk, 
1970 decem berében beköltöz
tünk! S írtunk  meg n ev e ttünk  
is a  boldogságtól. Sose fe le j
tem  e l . . .  De nem volt szabad 
még m egállni! Űjbói je len t
keztek a  problém ák, sőt fe lha l
m ozódtak, s ezen a  3000,— fo
rin tos fizetés sem  igen segí
te tt. Egy darab ig  m egfeledkez. 
tü n k  a  gondokról, m ivel 1971- 
ben m egszületett Alizka, a  lá 
nyom! Most m ár négy sze
m élyre ke lle tt tervezni -a búto.. 
rókát, berendezéseket! Fából, 
vasból m agunk készíte ttük  el.

1974-ben kértem , hogy von
ják  meg tőlem a  m űvezetői 
jogkört, m ert úgy érzem , nem  
tudom  ellá tn i. Nem akarták , 
de a  gondolkodási idő u tán  is 
nem et m ondtam . A zóta m in t 
üzem technikus dolgozom
3250,— fo rin tért.

AMI KŐBÁNYÁT illeti, itt 
születtem , s nem  is vágyódom  
m áshová. Néha, nagyritkán  ta 
lálkozom  a „régiekkel”, de — 
többnyire e lőnyükre — ők is 
m egváltoztak. V isszagondolva 
az e lm ú lt évekre, b á r korán 
tanu ltam  meg egy -két dolgot, 
mégis beleestem  buktatókba. 
Jó  darabig  nem  azokat a  ta 
pasz ta la tokat használtam  fel, 
am elyeket ke lle tt volna. H i
szem és vallom : ha n incs a 
sport, ért is a  néhány  volt ha- 
y e r  közé tartozom , ak iknél — 
ha a  régiekkel beszélgetünk — 
megdöccen a szó, s valam eny_ 
nyien a rra  gondolunk: ők is 
ve lünk  lehetnének, szaba
don . . .

T. L.

AZ ŐRIZETRŐL -  HUMORRAL
Őrizetet nekem is adtak,
S az új törvényben meg is hagytak; 
Hisz azt hozta az újság nekem,
Hogy őrizetem (mégis) megkezdhetem.

Nem valam i jó fodrász vagyok,
Pedig a frizurákra sokat adok;
Ha ezt nem hiszitek el nekem,
Vesszen sírba az őrizetem!

Olcsón kaptam az őrizetem,
De eladnám az áráért;
Vedd meg, pajtás, tiéd lehet 
Mindössze három ládáért!

Hering János, Sopronkőhida

A morfinista
— Hol vagyok? . . .  Érdekes, 

sem m i sem  fá j . . .
— A  legjobb helyen vagy! 

M iért fá jna valami?
■ — A  legjobb helyen? G um i- 
tavétás falak, kilincstelen ajtó, 
hálós ágy, m in t a kórházak  
zárt osztályán. M it keresünk  
itt?

— Téged kísértelek ide.
— Miért?
— A  doktor u ta lt be. N em

em lékszel?
A  fér fi feküd t, és a hálón át 

nézte a m ennyezet alatti abla
kon beáramló fénykévé t. Ilyen  
szobába m ég sosem te tték , pe
dig többször vo lt kórházi ápolt.

— Bolondok osztályán a he
lyem  — m ondta  a férfi.

— N e beszélj így  — kérlelte  
az asszony.

— M iért ne, ha így van! 
Persze, m egbántani nem  akar
lak.

— N em  tudsz megbántani. 
Tégy úgy, ahogy neked jobb. 
Rem élem , hamarosan rendbe
jössz.

— A z ellenkezője is történ
het.

— Mondd, hogyan segíthet
nék  rajtad? Én m inden t m eg
teszek érted.

— A d j egy am pullát.
— N em  akarok ártani ne

ked.
— És eddig?
— Könyörgök, ne k ín o zz! 

M indent érted tettem .
— Ha nem  adsz, nem  m e

gyek haza többé.
T- Ugyan, csak nem  fogunk  

veszekedni.
— M iért ne, ha így jobban  

te lnek  a percek? Hamarosan 
ugyanis m indennek  vége  — 
m ondta a férfi.

— A z nem  lehet!
— Ne légy csacsi — vá la

szolt a fé r fi egykedvűen. — M it 
gondolsz, m iért hoztak ide? 
M iért he lyeztek zári osztályra?  
Erőmet, idegeim et felőrölte a 
m orfium . A m i annyira éltetett, 
m ost m e g ö l. . .

★

K épzeletében m egelevenedett 
a m últ. A  kis falu . . .  Nyáron  
fü rdés a tóban, a Szen t János- 
szobornál. Télen ugyanott 
csúszkálás, korcsolyázás. K a
rácsony este m editálás az osz
tálytársakkal.

A hogy az ágya szélén iilő 
asszonyt m eglátta, gondolatai 
gyorsan visszaváltottak.

— Szerzel egy am pullát?
— N e kérj erre!
— Szóval, ennyire  szeretsz?  

Csak ennyit érek én neked?  
Takarodj innen, te szajha!

— N em  tudod, m it beszélsz 
— sírta el m agát az asszony.

— A  kábítószer, ha nem  tu d 
nád, gyógyszer —  m ondta a 
férfi.

G ondolatai ism ét m essze  
szálltak. É vekkel ezelő tt fe le 
ségével és k isfiával v íkendre  
m en tek  a hegyekbe. Főztek, és 
felrobbant a petróleum főzö. Ö 
súlyos égési sebeket szenvedett. 
A kórházban napi ké t am pulla  
fá jdalom csillapító t — m o rfiu 
m ot —  kapott. M eggyógyult, de 
utána is valam i h iányt érzett. 
A z ördögi fo lyadék hiányát, 
am elyet fá jda lom csillapítóként 
ism ert meg. Arra gondolt, hogy 
m ilyen  j ó  azoknak, ak ik  rend
szeresen kábítószert kapnak. 
De hisz azok súlyos betegek! 
Rákosok! A z orvosi rendtartás 
csak n ek ik  engedélyezi a „cso
daszert”.

— Én rákos vagyok —  szó
lalt m eg a férfi.

— M it beszélsz, kedves?  
N em , t,e nem  vagy rákos. N e
ked a kábítószerről kell leszok
nod, akkor m eggyógyulsz és 
egészséges- leszel.,

M iért is veszekszem  ezzel az 
asszonnyal? — gondolta a fé r 
fi. N em ! Inkább  hallgatok.
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P osta ládánkból É v >f& és® h ó s  s^e

_, Szép szám ban érkeznek a szavazatok a  vers- és 
prózam ondó versenyre. Sokan a hum oros megjegyzést , 
£®m sa jn á lták  leírn i, b ár néhány közülük inkább ön
m agát hum orizálja. A m ikor e  sorok m egjelennek, ép 
pen le te lik  a beküldési határidő , de ennek  ellenére v a 
lószínű, hogy csak k é t lapszám  m úlva h irdetünk  m ajd 
eredm ényt. A dö-ntő résztvevőinek van  okuk az izga
lom ra : az értékes d íjak  még k iosztásra várnak . Akik 
pedig kiestek  a  szerkesztőség szűrőjén, nem  kell, hogy 
bánkódjanak*: az  intézeti döntőkön m egfelelő d íjazás
ban  részesültek. E gyébként a szerkesztőség v á rja  a 
versennyel kapcsolatos vélem ényeket, hogy a  jövőben 
a  hasonló jellegű kezdem ényezéseket m ég gördüléke
nyebben lehessen lebonyolítani. Azt azért rem éljük , hogy 
a  résztvevők és a  hallgatóság egyarán t jól szórakozott, 
s  ta lán  néhányan  éppen e verseny kapcsán szerették 
m eg a  szép verseket és prózai írásokat.

-k
V áltozatlanul jönnek reklam ációk a m á r  véglege

sen lezárt totóval kapcsolatban. Ism ét e lm ondjuk: nem  
fogadunk el reklam ációt, tek in te tte l a rra , hogy azok a 
késői beérkezésből fakadnak. Hogy ezért k i a felelős, 
az  m egin t m ás kérdés. A  tavaszi, m árcius 3-án induló 
új to tóban a hasonló ese teket igyekszünk m ajd  k ikü
szöbölni. E gyébként a  sporto ldalon kö zö ljü k ’ az NB I 
tavaszi sorsolását.

. ■k
Jónéhány  levél érkezett a  „Sokszem közt az o lv a 

sókkal” cím ű írás nyom án, többek között K őhidáról is. 
Az m ár a,z eddigiekből is k id e rü l: nehéz az  olvasók igé
nyeit m aradék ta lanu l kielégíteni. M ert Van, aki külön 
sportm ellék le te t szeretne, m ások irodalm i o ldalakat 
várnának , m egin t m ások több Vetélkedőt, re jtvény t, fe l
adványokat lá tn án ak  szívesen. Persze az elképzelt so
rozato t csak akkor in d ítjuk  el, ha  m egfelelő szám ú és 
ta rta lm ú  levél lesz a b irtokunkban. Ügy hisszük, jogos 
az az elképzelésünk, hogy olvasóinknak sem  közömbös, 
m it ta lá ln ak  á H e tf  H íradóban, illétve az, hogy m ilyen 
irányban  változzon lapunk  szerkezete jú lius 1. után.

Egvik o lvasónk azt kéri, hogy ism ertessük a szigo
ríto tt ő rizetre  vonatkozó új rendelkezéseket. Nos, jogi 
sorozatunk körü lbe 'ü l feb ruárban  ju t el a  részletes is
m ertetésig. Addig is — két hét m úlva — egy rövid is
m erte tést közreadunk, eleget téve őrizetes olvasóink 
em e kívánságának.

Szellem es ra jz  iis érkezett K őhidáról a nagysikerű 
karácsonvi—újév i m űsor kapcsán, ahogy azt B alás Fe
renc lá tta . F. T.
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Ki így, k i úgy kezdi az  új Ignác ez u tóbbiak  közé tartozik , 
esztendőt. Van, aki fo ly ta tja  % M indketten jan u á r 2-án ke- 
régit, van, ak i gyökeres válto.z- rü ltek  a Fővárosi Bv. In tézet- 
ta tásoka t p róbál ki, s van, aki be, a  M arkó utcába, előze- 
az  év első nap ja iban  mégis- tes le ta rtóz ta to ttkén t. M ind- 
m erkedik  a börtönnel, belülről, ketten  bün te tlen  előáletűek.

Naszádos G yula és Pozsgai V ajon m eddig?

C s e a t ó d á s

Naszádos G yula elsősorban 
önm agában csalódott. O lyasm it 
te tt, am ire  még az ism erősei is 
h ite tlenkedve csóválták a  fe
jü k e t: „Nem, az lehefclén, hogy 
G yula ilyesm it te t t  vo lna!” P e
dig m egtörtént, 1978. október 
12~én.

Az előzm ények: Naszádos 
G yula a  főváros V. k erü le té 
ben lakott, sa já t lakásában, 
am ihez édesany ja  h a lá la  u tán  
ju to tt. Volt ő nős is, de m á r 
hosszabb ideje  m egszakadt a  
kapcsolata felségével. G yerm e
kük  nem  született, így m ind
ketten  é lhették  a  m aguk éle-- 
tét. A m ost 48 éves férfi, am o
lyan  kem énykötésű em ber, aki 
— hogy az ő kifejezésével él
jek  — m eglehetősen „link” s t í
lu sban  tengette  nap jait.

— A lkalm i m unkából é ltem : 
dolgoztam  m aszekoknál ács
ként, kőm űvesként, fényező
ként. S szerettem  a  nőket, fő
leg a fia ta l lányokat. A lak á 
som ban -sokan m egfordultak, s 
ezt a  ház lakói nem  vették  jó
néven. V alószínűleg ezért le t
tem  „re-fes”.

A m últ év  tavaszán m egis
m erkedett Pirikével. A 46 éves 
asszony elhozo tt" va lam it az 
életébe.

— P iriké néhány  percnyi já 
rásra  lak o tt tőlem , férjével,

a  Lajossal. M egism erkedésünk 
u tán  három  hónapig nálam  la 
kott, m ert nem  b ír ta  az  o ttho 
ni te rro rt. H a 'Lajos berúgott, 
b ru tá lis  dolgokat m űvelt. *Az 
első hónapban  a  szerelm ünk 
platói volt, m ert szegényt úgy 
összerúgdalta a  férje  . . .  P iri
ké  gyökeres változást hozott az 
életem be. Én napközben dol
goztam , ő pedig a  h áz ta rtá s t 
vezette, úgy, ahogy egy gondos 
feleségtől v árn á  az em ber. Es
tén k én t öröm m el sie ttem  haza: 
v ittem  kétdeci cseresznyét, 
m-ert ez le tt a  P ir ik é  kedvenc 
ita la . Azt terveztük, hogy e l
válik  a férjétől, mi pedig qsz- 
szeházasodunk. Az öcsémmel 
együ tt beszéltük  meg, hogy a  
környékről is e lköltözünk: 
N agykovácsiban veszünk, ille t
ve oda cserélünk  egy házra. 
Ebbe P iriké  is beleeggyezett.

Am a  hathónapos kapcsolat, 
m ásodik felében nem  egészen 
az elképzelések szerin t a lak u l
tak  a  dolgok. P irik é  ta lán  nem  
ugyanúgy gondolkodott, m in t 
a  kétségtelenül szerelm es fér
fiú. Időnként haza-haza m ent, 
különböző ürügyekkel. N aszá
dos G yulát nem  b án to tta  k ü 
lönösebben a  dolog — legalább 
is lá tsza tra  —, hiszen biztos 
volt abban, hogy az  asszony 
rövidesen visszatér.

A  cigány is ember

Á tá rsak  első tám adása  a k 
kor érte, am iko r első levelét 
m eg írhatta  volna. B arna bőre 
a la tt is érezhetően elp iru lt. 
Kezében a tom pa ceruzáról is 
folyt a  veríték . B evallja azt, 
hogy n-em tud  írn i, vagy m ond
ja  azt, hogy m ár k iad ta  a le 
veleit?  K étségek gyötörték. Az 
egyszerű em ber esze is azt d ik
tá lta , hogy évekig nem  lehet 
hazudni. R em énykedett teh á t 
aiz em beri m egértésben, a  tá r
sak  segítségében.

— Kérem, segítsenek ra jtam ! 
Én nem  tudok  í r n i . . .  — for-i . : v,
dú lt rem énykedve a  többiek
hez.

G ondolatban a tervezőirodá
ban járt. Ügyes m űszaki ra j
zoló volt. Ju ta lm at is kapott. 
Kollégája, aki a szom széd asz
talnál dolgozott, a háború alatt 
H unyadi-páncélos lett. Szeren
cséje vált. Ép bőrrel m egúsz
ta. A  háború u tán  m esélte, 
hogy a harctéren az vo lt a leg
borzalmasabb, am ikor a tü zér
ség rázendített. A kko r m inden
ki behúzta a fe jé t. Együtt dol
goztak a M argit-híd ú jra terve
zésén.

— A zt a hidat ham ar rend
behoztuk  — szólalt m eg a fé r
fi  váratlanul.

A z asszony arca m egrándult.
— Nincs az eszénél, szegény  

•— gondolta és m egnyom ta a 
jelzőcsengőt.

Jö tt az ápoló, és kiengedte.

M ásnap az asszony m egkér
d e z te :

— Hogy aludtál, kedves? Pi
hentél?

— Köszönöm , igen.
— Tegnap félrebeszéltél, 

Most nyugodt vagy?
— Hoztál?
— Mit?
— A m pullá t.
— H oztam  — súgta az asz- 

szony. — örü lök , hogy jobban  
vagy. Tegnap veszekedtél. 
Ugye, nem  teszed többé?

— N em  is em lékszem  a teg
nap történtekre.

— A kko r  én is elfelejtem . 
M eggyógyulsz és ú jrakezd jük.

— N em  hiszem .
— Miért?
— Te is tudod.
— Ez csak rajtad m úlik. 

Própálj erős lenni!
Ez az asszony m indent m eg

tesz ériem  — gondolta a férfi. 
— Ds m ár elgyengültem , nincs 
erőm küzdeni. önura lm am , 
akaraterőm  sem m ivé vált. Fel
fa lta  a kábítószer. M ilyen naiv  
ez az asszony! N em  tudja, hogy 
szám om ra nincs m ár m en ek
vés. A z  a csipetnyi adag érde
kes, alkoholm ám órra em lékez
tető  érzést okoz. D erült és v i
dám  képek nyom ulnak előtér
be. A  képzelet összefüggéstele
nü l csapong, a tér és az idő e l
vész. A  kábulatban kellem es 
érzékcsalódások és a szem élyi
ség kettős érzése je len tkezik . 
A z izgalm i állapotot ingerü lt
ség, m ajd  aluszékonyság követi 
és öt-hat óra m últán  a köny- 
nyedség holt letargiába torko l
lik. Jöhet az- ú jabb am pulla! 
A ki egyszer rabja lesz a fio lá
nak, nehezen szabadul meg.

— Igaz, hogy rákos beteg a 
fiunk?  —  kérdezte a férfi.

— M ár m egint nem  vagy  
magadnál — sírta el m agát az

asszony. — G yógyulj m eg! 
A ka rj m eggyógyulni!

— A dd  ide! — szólt rá ag
resszíven a férfi.

A z  asszony táskájából elő
ve tte  az injekciós tűt, és gya
korlo tt m ozdulatta l a fér fi fel- 
sökarjába fecskendezte  a sz ín 
te len  folyadékot.

M ilyen csodálatos ez az ér
zés — gondolta a férfi. — 
M iért is nem  ism eri m indenki?  
A kko r talán a tö rvény sem  ü l
dözné a csodaszer forgalmát. 
A kko r  nem  lennének kábító
szercsem pészek. A  leg furfan
gosabbak úgy csem pészték a 
kábítószert, hogy cinkhenge
rekben  lenyelették  a tevékkel. 
A  tevéke t á tveze tték  a hatá
ron, és utána leölték.

— Én nem  ettem  tevehúst — 
szólalt me.g a férfi.

— Rosszul vagy? Kérsz egy 
pohár vizet,?

— N em  — m ondta a férfi, 
alig, hallhatóan.

— Szen t isten! Te rosszabbul 
vagy! — siko lto tt az asszony, 
és m egnyom ta az ápolót hívó  
csengő g o m b já t . . .

A z asszony m ásnap a szokott 
időben sie te tt a kórházba. Fér
je fehér lepedővel letakarva, 
örök m ozdulatlanságban fe 
küd t az á g yo n . . .

N. I.

A hatás borzasztó volt. A 
vad, gúnyos nevetés ha tud, az 
égig zeng; így csak a  faiak 
verték  vissza százszorosán, dü
börögve.

Ám mégis ak ad t egy, ak i se
gített. P ap írt, to lla t húzott m a
ga elé.

— M ondd, mi.t ír jak !
Jó  érzés volt a keserűségben < 

m egtaláln i az  „em bert”.
A füzetlapon vidám an sza

porodtak  a  sorok, A végén 
nagy, kacsk^ringós betűkkel az 
a lá írás : PHUDÖ (öreg).

— Kész, v iheted ! Na és per
sze, hálából, pucold ki a  cipő
m et! — m u ta tta  a  levelet a 
segítőkész elítélt.

T alán  soha ilyen öröm mel és 
szívvel nem  te tt még sem m it, 
m in t most, hisz küldheti az 
egyetlennek, a kis fekete hajú  
lánynak  a  levelet. H a egy d u r
va hang rá nem  rival], ta lán  a 
cipő belsejét is k ifé n y e z i.. .

Pedig, ha tud ta  volna, hogy 
mi á llt a  levélben! A szerel
mes őszinte szó helyett Csupa 
ocsmányság, rágalom . Ha v a 
lah a  elju to tt volna ez a levél a  
cím zetthez, nincs az  a  szere
lem, am i képes le tt Volna m eg
bocsátani.

A kkor csak anny it m ondtam , 
hogy ezt a  levelet nem  enge
dem  elküldeni. Az ú ja t e lő t
tem  írták  meg.

Azóta e lte lt szám ára egy n e 
héz iskolaév. A sikeres vizsgák 
u tán  m egkapta első, Íra to tt le
velét. Szótagolva nehezen be
tűzve olvasta. De m ár sa já t 
maga olvasta!

Csoda, hogy nem  hisz? Ö 
nem  ak a rt ilyen lenni! A kör
nyezete kényszerítette rá  sok 
m inden rosszra. M ert nem  elég 
sajnáln i, de segíteni is kell!

Azoknak, akik keserűsége lá t
tán  csak nevetnek, hogy zeng
nek a falak, üzenem : a k á r te t
szik, akár nem, a cigány is em 
ber!

E. V. nevelő
Sopronkőhida

— Én szeptem berben a KA- 
ÉV-niál vá lla ltam  m unkát. Az 
első fizetésem et október 11-én 
kaptáim meg. Agt terveztük, 
hogy ebből ru h á t veszünk ne
ki, m ivel a  férje  a  ru h á it szét
tépte. 10-án déjutám valam i 
ürüggyel m egint e lm en t a  fé r
jéhez. Sem  aznap, sem  m ás
nap  nem  jö tt vissza. 11-én este  
v ittem  haza ita lt és v á rtam  őt. 
M ivel nem  jö tt, bánatom ban  
m egittam  a  kétdeci cseresz
n y é t meg a  söröket. M ásnap 
— 12-én — m unka u tán  kocs
m áról kocsm ára já rtam . M ajd 
hazam entem  és egy ideig v á r
tam . Később az egyi'k házbéli 
h averra l leugro ttunk  a  közeli 
kocsm ába. S  ettő l kezdve csak 
P iriké  sáp ad t a rc á ra  em lék
szem.

— Mégis, m it tö rtén t?
— A tanúvallom ásokból tu 

dom  a következőket: o tt iszo
ga ttunk  a  kocsm ába, am ikor 
én  állító lag  szó nélkü l fe lá ll
tam  és elm entem . M int k ide
rü lt: hazam entem  és m agam 
hoz vettem  égy kést. E lm en
tem  Pirikéhez. Lajos ny ito tt a j 
tót. Ahogy benéztem , o tt ü lt  P i
riké! Nem szóltam  egy szót sem, 
csak odam entem  hozzá és szú r
tam .

E kkor m agam hoz tértem , és 
rák iá lto ttam  L ajosra, hogy k ia 
báljon  segítségért. Én meg csak 
néztem  az asszony egyre sá - 
pad tabb  arcát. A ztán  — ezt is 
a  tan ú k  m ondják — m agam  el
len fo rd íto ttam  a kést, de le 
fogtak. P iriké  még négy napig 
élt. A szúrás a  szívét é r t e . . .

Pozsgai Ignác is csalódott, 
de ő inkább  a sérte ttben , aki 
— nagy szerencséjére  — é le t
ben m arad t.

Az előzm ények: a  43 éves, 
lum bágója m ia tt h a jlo tt já rású  
férfinek  nem igen s ikerü lt sem 
mi sem az  életében. M ár gyer
m ekfejjel dolgoznia kellett, k a 
tonakén t é lte  meg az 56-os 
esem ényeket, betegségek sora 
gyengítette am úgy sem  erős f i . 
zikum át. H ázassága csődbe ju 
tott,, következő éle ttársá tó l két 
gyerm eke is született, de azo
k a t á llam i gondozásba vették, 
m ert a z  asszony m élta tlannak

bizonyult a  nevelésükre. M ind
ezeket m eglehetősen von ta to t
tan  m ondja él: három szor volt 
agyrázkódása, ezért kissé gyen
gébb a  m em óriája. Ám az  1978. 
október 11-i ese tre  jól em lék
szik:

— M unka u tán  b e té rtem  a  
kedvenc óbudai kocsm ám ba. 
Egy felest meg egy sö rt ittam . 
A kkor odajö tt hozzám  a sé r
te t t  és e lkezdett kötözködni. 
M egrántotta a  karom at, én meg 
ellöktem , közijén a sörös k o r
sóba beü tö tte  a fejét. Többen 
odaugro ttak  és lefogták. „M ár 
m egin t nem  bírsz  m agaddal” 
— m ondták  neki.

N em sokára távoztam  a kocs
m ából, m egálltam  a  buszm eg
állóban. Egyszer csak hallom , 
hogy k iá ltoznak : „Vigyázz, kő 
van  n á la !” A sé r te tt közeledett 
felém, de m ár jö ttek  többen és 
lefogták, m ajd  viisszaviifcték a  
kocsm ába. Az egyik em ber 
m ondta, hogy m enjek  el innét. 
El is m entem  gyalog a  Bécsi 
úti végállom ásra, am iko r is a 
sé r te tt m egint u tó iért. Felém  
ö tü tt, de s ik e rü lt ellöknöm , a  
fö ldre  huppant. M egint lefog
ták . A ztán fölszálltam  az in 
duló buszra. P á r  m egállóval 
odébb szálltam  le, de ő m á r 
m egint o tt volt, pedig nem  is 
lá ttam  a  buszon. E lő rán to tta  a  
követ és az  arcom ba ü tö tt. Á l
lítólag még rúgdosott is. E ttől 
kezdve nem  em lékszem  m ásra, 
m in t a rra , hogy valak i elveze
te tt  a  helyszínről.

— T örtén t m ég valam i?
— A tanúvallom ásokból tu 

dom, hogy én kést rán to ttam  
és öSszeszúrkáltam. Kés m in
dig van nálam , azzal étkezem  
az üzemiben. A sé r te tt egyéb
k én t m ár jól van. Az egyik 
szúrásom  a hasá t é rte , az  volt 
a  veszélyes.

— T ehát soha nem  beszélt 
az  esetet megelőzően a  sé r te t
te l?

— Látásból, a kocsm ákból 
ism ertem , am olyan kötözködő, 
részeges em ber. M ost utólag 
tud tam  meg, hogy a  jelenlegi 
é le ttá rsam at egyszer régebben 
egy m ásik fickóval „e lkap ta”. 
Ezt nekem  az é le ttá rsam  m e
sélte  ugyan, de név nélkül. Én 
az t m ondtam , hogy az  előéleté 
nem  é rd e k e l. . .

M i s e i k  w c E s í s

Naszádos G yula nem  látszo tt 
elkeseredettnek . Néha úgy be
szélt az ügyről, m in tha nem  is 
vele tö rtén t volna, m in tha nem 
is ő te tte  volna. T alán az ita l 
beszarn ithatalanná te tte?

— Ittam  én m áskor is eny- 
nyit, de részegen még senki 
sem  láto tt. A zután azt sem é r 
tem , hogy m iért izgatott fel 
ennyire a  P iriké  távozása?! 
M áskor is m egtette ezt, de 
m indig visszajött, legkésőbb 
akkor, am ikor a  Lajos újból 
berúgott. Nem értem , egysze
rűen nem  értem ! Vele ak artam  
új é le te t kezdeni. Egyszer vic
cesen az t m ondta: — Ha m eg
halok, Gyula, hozzál rózsát a 
sírom ra. Én meg az t m ondtam : 
m ajd  kak tuszokat viszek. És 
.most nem  vihetek  sem m it.

— M iben bizakodik?
— Én m indent úgy m ond

tam  el, ahogy velem  m egtör
tént. Sajnos, jóvá m ár .nem te 
hetem  a  dolgot. M egérdem lem  
a  büntetést, de ta lán  5—6 év
vel m egelégszik a  bíróság. Ha 
sokkal többet kapok, úgy m ár 
nincs érte lm e az életem nek , h i
szen szabadulásom kor m ár 
hatvan  felé járnék . I tt m ár en 
gem úgyis m egijesztettek: azt 
m ondták a társak , hogy ne  re 
m énykedjek kedvezm ényben, 
m ivel it t kikezdenek velem  és 
akkor én ütni fogok és m áris 
elveszett a  kedvezm ény. T ehát 
csak abban  bízhatok, hogy a 
bíróság be lá tja : ön tudatlanu l 
cselekedtem .

•A-
Pozsgai Ignácnak nincs le l- 

k iism eret-furdalása. Sőt!
— A sé r te tt végigüldözött a 

kerületen , s én igyekeztem  ki
térn i. Nem érzem  bűnösnek

m agam , soha sem  b án to ttam  
senkit. Azt sajnálom , hogy 
m egszúrkáltam , de valószínű
leg a feszült idegállapot m ia tt 
ön tudatlanu l követtem  el te t
te m e t Ezért m egérdem lem  a 
büntetést, m ert h á t ilyesm it 
nem  lehet bün te tlenü l csinál
ni. De abban  feltétlenül bízok, 
hogy m éltányos lesz a bíróság. 
E gyébként az é le ttá rsam  foga
d o tt ügyvédet.

★

M iután még nincs ítélet, h á 
lá tlan  és helytelen dolog kom 
m entáln i a  fentieket. Meg ezt 
olvasóink nem  is szeretik , h i
szen jobb az, ha  m indenki sa 
já t m aga a lak ítja  ki a  vélem é
nyét. N éhány hasonlóságra 
azonban érdem es felfigyelni: 
k é t olyan középkorú férfiró l 
van  szó, ak inek  családi é le te  
rendezetlen , egyiküknek nincs 
gyerm eké, a  m ásiknak  á llam i 
gondozásban vannak . S m ind
k é t ügy kiindulópontja  — fi
zikai — értelem ben  — a kocs
ma volt. S az o tt elfogyaszto tt 
alkohol ha tása  m indenképpen 
lem érhető  cselekedetükben. 
Jogilag — nem  em berileg  — 
m eglehetősen érdekes m indkét 
ügy. Hiszen egyikük sem  em 
lékszik a szúrásra , a  szúrások
ra. Hogy az tán  ez a  védekezés
nek egy k ifundá lt m ódja, vagy 
valóban így js  volt, an n ak  k i
derítése a  bíróság dolga. M ert 
az  önhibából eredő itta s  á lla 
pot nem  m entő körülm ény! 
Viszont az is tény. hogy m ind
ketten  bün te tlen  előéletűek, s 
e lm ondásuk szerin t nem  itta k  
annyit, hogy ne tu d ták  volna, 
m it cselekszenek. A kkor vi
szont m iért nem  em lékeznek?

I . T.
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A  tenisz Király Kupáért

Az NSZK áll a csoport
V endéglátóinknak alaposan 

m egnőtt az önbizalm uk a  Spa
nyolországban a ra to tt biztos 
győzelem m iatt. (Igaz nekünk 
nem  kell szégyenkeznünk az 
angliai 3:0-ért). A fiatal, 23 
éves G ehring például joggal 
bizakodott: kitűnően sikerült 
az  elm últ éve is. Párizsban, a 
Roland Garroson, többek kö
zött, B rian G ottfried két vá ll
ra  fektetésével a  legjobb nyolc 
közé ju to tt, D él-A m erikában 
k é t vei'sényen is döntőbe ve- 
reked te  magát. Csütörtökön a  
spanyolok elleni K irály K upa- 
találkozón m érkőzéslabdát h á 
rítv a  nyert Sabadellben Gime- 
nez ellen.

És a  felsorolás végére k ív án 
kozik a legfrissebb, szám unk
ra  sajnos, egyáltalán nem  ked
vező eredm ény. Bombaerős, 
kifelé pörgető adogatásainak 
egyetlen percig sem  ta lá lta  e l
lenszerét Benyik János. Jófor
m án já ték  sem  alaku lt Id, a  
m agyar teniszező nem  tudott 
belelendülni. Gehring kitűnően 
mozgott, gyorsan a  hálónál te r 
m ett, s rendre megelőzte ve- 
té ly társát.

Egy szó m int száz: csúnya 
vereség volt, igaz, az NSZK 
m ásodik játékosa k itűnő te lje 
sítm ényt nyújtott. így tehát, 
am ikor Taróezy és P inner ösz- 
szecsapása megkezdődött, a 
m agyar játékos legfeljebb 
egyenlíthetett, vetély társa  v i
szont a k á r a  győzelmet is m eg
szerezhette.

^Érdekes dolog: 'falán  senki
től sem  kapott k i olyan sok
szor Taróezy, m int P innértő l 
*— igaz sokszor le is győzte, h i
szen pályafutásuk kezdete óta 
gyakran ta lálkoztak  —, á lta lá 
ban  mégis lemondó^ legyintés 
fogadja idehaza, ha alu lm arad 
vele szem ben. Való igaz, Üli

neve nem  cseng olyan jól, m int 
például M ottram é, de — mivel 
teljesen ism erik  egymás já té 
k á t — Balázs ellen m indig k i
tesz m agáért. Sajnos, így tö r
tén t ezúttal is . . .

K ét és fél. ezer néző űzte, 
hajto tta , lelkesítette kedvencét 
a hannoveri Sporthalléban, s 
m intha többleterő t is ado tt vol
na neki, például az adogatás
hoz. H alla tlanu l biztosan szer
váit, ráadásul a  k ritikus p illa 
natokban egyszerűen képtelen 
volt hibázni. Az első já tszm á
ban a jól ism ert Bolltex ta la 
jon 2:2 u tán  elm ent a  m agyar 
játékos adogatójátéka, u tána  
rem énye sem  volt a  fordításra. 
Nem tudo tt kibontakozni, ellen
fele ugyanis nem csak jól szer
váit, de az adogatást is k i
tűnően fogadta. A m ásodik 
játékrészben m egcsillant, aztán  
h am ar szertefoszlott a  rem ény. 
Az elején  2 :l-es m agyar veze
tés u tán  P inner sa já t adogató
já tékában  15:40-re állt — m ég
is „visszahozta” a  pontot. A  kö
zepén az NSZK -versenyző 4:3- 
as vezetésénél 30—40-ről m en
te tte  adogató játékát — a k á r
csak korábban, ásszal.

P in n er teh á t H igueras spa
nyolországi legyőzése u tán  
ú jabb  értékes skalpot szerzett, 
egyben bebiztosította az 
NSZK győzelmét — m ár a 
páros e lő t t . . .

Kérdéses volt, hogy a  páros
ban  jobban tudnak-e  a lka l
m azkodni Taróezy ék a  sheffie l. 
di Suprem e-nél gyorsabb Boll- 
texhez. Szerencsére — tud tak . 
Élvezetes csatában rendre ők 
szereztek pontokat. E becsü
le tpon t m ég jól jöhet váloga
to ttunknak  a. végelszám olásnál. 
(A csoport m ásik mérkőzésen 
A nglia 2 :l-re  legyőzte Spanyol- 
országot.)

Magyarország-Spanyolország 2:1
Azoknak a debreceni sport- 

kedvelőknek le tt igazuk, akik 
kivételes sportesem ényt v ártak  
a  Magyarország-Spanyolország 
K irály  Kupa-teniszmérkőzéarő.1. 
A  városi sportcsarnokban csü
törtökön hat órán át ta rtó  nagy 
küzdelem ben a  m agyar válo

gatott 0:1-ről 2:1 a rányban  
győzött.

M indkét csapat szám ára 
nagy volt a  té t: a m agyar 
csapatnak győznie kelle tt, ha 
versenyben a k a r t  m aradn i az 
első helyért.

Ü j egyesület — ú j edzők. 
A  tava ly  nyáron alakult

INNEN̂ ONNAN
A  Budapest III. osztályú té t választotta  a  m ú lt év 

K özterület—■Kőbányai Por- teniszkirálynőjének. E vert 
celán labdarúgó-m érkőzé- 1978-ban kilene versenyen  
sen az 56. percben ritka  gól- indult, ötöt m egnyert, négy- 
iái egyenlíte tt a  K özterü- vennyolc egyéni m érkőzése  
let. SZentgróti kapus kéz- közül csak hárm at vész
ből hosszan rúgta k i a láb- te tt el. A  „királynöválasz- 
dát, am ely a  szél segítségé- táson” E vertnek egyetlen  
vei az_ ellen fél tizenhatosa- vetélytársa N avratilova  
nál átugrotta a Védőket, volt, akinek oldalán a pá
rnáid a kifu tó  kapust is, és rost játssza, 
a hálóba kerü lt (!)■ — A -fc
Budapest II: osztályú Gáz
m űvek—X IV . kerületi Épí
tőit találkozó 10:0-ra vég- — 
ződött. — A  V ízm űvek  ellen Soproni Városi Sportegye- 
a Duna Cipő hosszú ideig sü lé t három  ú j edzőt szer- 
l:0-ra vezetett, m ajd 7 :l-re  ződtetett, Sági Elvira úszó
kikapott. edzőt Budapestről, aki a

"At K S I-t cseréli fe l Sopronnal,
t . . , ,  A . .  . , Sárossy E lem ér kosárlabda-
Irany M exikó. A z idei ev edzőt Veszprém ből és N é- 

nagy főiskolás esem enye az m eth  C yula vá iogatott tá_
- f  amf V™ vrtugrót, ugyancsak Veszp- M exikoban kerül sor. A  ]á- rémből, 

tékok  előkészítése nem  okoz ’ jl.
gondot a rendezőknek, hi
szen a 10 évvel ezelőtti N őnek a kosarasok. Sia- 
olimpia létesítm ényei k itű - tisztika i adat lá to tt napvi- 
nő állapotban vannak, sőt a íágot az Egyesült ÁU am ok- 
rendezést lebonyolítók is ban arról, hogy ism ét nőtt 
együtt várják az U ntversia- a m ezőny „felfelé”. A z  
dé rajtját. Szeptem ber m a- 1972-es adathoz viszonyítva  
sodikán lesz a  m egnyitó  ün - fé l centivel m agasabb a 
népség, s 13-&n  a zárás. A z  kosarasok tábora. A  ver- 
1981. évi Vniversiadéra is- senyzők 35 százaléka 196 
m ét egy m ár olim piát ren- és 200 centi között van. De 
dezö pályázik a legtöbb szép szám m al akadnak
eséllyel — az NSZK. 

★
210 centi fe le tti já tékosok  
is. A  sta tisztika  igazi m eg- 

\  lepetése azonban: a legtöbb  
Királynőválasztás. - a \  kosár nem  az óriások, ha- 

N em zetközi Tenisz Szöve t- nem  az alacsonyabb já téko 
sig  az am erikai Chris Ever- sok nevéhez fűződik.

LABDARÚGÁS

Két Ei-séSsJtező, 
két barátságos 

mérkőzés tavasszal
Az M LSZ-ben elkészü lt a  

lab d arú g ás‘első félévi m űsötá. 
Az idény .feb ruár 21-án, 
M N K -fordulóval ' kezdődik, 
m árcius 3-án indul az N B-I- 
ben a  bajnoki küzdelem  és 
június 16-án kerül sor az u to l
só fordulóra.

Nehéz dolga lesz a  nagyvá- 
logatottnak. M árcius 28-án 
idehaza az NDK-vai, m ajd  
április 4-én idegenben L en
gyelország együttesével lép 
pályára, u tána  pedig k é t EB- 
selejtező következik: m ájus 
2-án a  N épstadionban rende
zik a m agyar—görög, m ajd

19-én a Szovjetunióban a  szov
je t—m agyar visszavágót. Az 
olim piai ' válogato tt R om ániá
val m érkőzik  oda-vissza a la 
pon, áp rilis  18-án idegenben, 
m a jd  m ájus 30-án itthon.

Ifjúsági együttesünk m á r
ciusban a  Szovjetunió és Ro
m án ia  ellen  vív selejtezőt az 
UEFA-to rn a  16-os döntőjébe 
ju tásáért, a  21 éven alu li csa
pat pedig a  török válogatottal 
j átszik  EB-m érkőzést. Em el
le tt va lam ennyi csapat m űso
rában  szerepel barátságos 
mérkőzés, vagy nem zetközi 
torna.

Ä s  M B I. tavasz i m űsora

J. forduló (március 3.)

Ferencváros—Salgótarján , 
T atabánya — Bp. Honvéd, 
Pécs — MÁV . Előre, V ideoton
— Csepel, Ű. Dózsa — V. Iz
zó, D unaújváros — MTK-VM, 
ZTE — H aladás Békéscsaba
— R ába ETO, DVTK —Vasas,

2. forduló (Március 10.)

MÁV Előre — F erencvá
ros, Bp. H onvéd — Békéscsa
ba, S algó tarján  — Videoton, 
R ába ETO — Ű. Dózsa, MTK- 
VM — -DVTK, Vasas — D una
újváros, Csepel — T atabánya, 
V. Izzó — ZTE, .Haladás — 
Pécs.

3. forduló (március 14.)

T atabánya — Ferencváros, 
D unaújváros — Salgótarján, 
V ideoton — R ába ETO, Bé
késcsaba — V- Izzó, V asas — 
Pécs, DVTK — ZTE, MTK- 
VM — Csepel, H aladás — "Bp. 
Honvéd,. Ü. Dózsa — MÁV 
Előre.

4. forduló (március 17.)

Ferencváros — D unaújvá
ros, Békéscsaba — Videoton, 
Salgó tarján  — Ű. Dózsa, V. 
Izzó — MTK-VM, R ába ETO
— Vasas, Pécs — DVTK, ZTE
— T atabánya, Csepel — Bp. 
Honvéd, MÁV Előre — Piaia
dás.

5. forduló (március 24.)

Csepel — ZTE, Vasás — 
Salgótarján , R ába ETO — 
MÁV Előre, D unaújváros — 
Pécs, T atabánya — Ű- Dózsa, 
M TK-VM  — H aladás, DVTK
— Békéscsaba, Bp. H onvéd — 
V. Izzó, V ideoton — Ferenc
város.

6. forduló (március 31.)

Ferencváros—DVTK, Ű. Dó
zsa—Pécs, Vasas—Csepel, Sal
gó tarján—Bp. Plonvéd, V ideo
ton—MTK-VM, H aladás—
D unaújváros, V. Izzó—Rába 
ETO, B ékéscsaba—T atabánya, 
ZTE—MÁV Előre.

7. forduló (április 7.)

V. Izzó—Ferencváros, Bp. 
Honvéd—Videoton, H aladás— 
Ü. Dózsa, MTK-VM—ZTE, 
R ába ETO—Salgótarján, MÁV 
Előre—Vasas, D unaújváros— 
Békécsaba, Pécs—T atabánya, 
Csepel—DVTK.

8. forduló (április 21.)

Ferencváros—H aladás, ZTE 
—Bp. Honvéd, Ű. Dózsa— 
Csepel, T atabánya—Vasas,
Salgó tarján—MTK-VM, Pécs 
—E-ába ETO, V ideoton—V. 
Izzó, Békéscsaba—MÁV Elő
re, DVTK—D unaújváros.

9. forduló (április 25.)

Békéscsaba—F erencváros,
Bp. H onvéd—R ába ETO, 
MTK-VM—Tatabánya, Vasas 

. —ZTE, V ideoton—Pécs, D una

újváros—Ű. Dózsa, H aladás— 
DVTK Csepel—Salgótarján , V. 
Izzó—MÁV Előre.

10. forduló (május 5.)

N épstad ion : Ű. Dózsa—
MTK-VM, Ferencváros—Bp.
Plonvéd, Vasas—Békéscsaba,
H aladás—Videoton, MÁV Elő
re—Salgótarján , ZTE—Pécs,
DVTK—V. Izzó, T atabánya— 
D unaújváros, R ába ETO— 
Csepel.

11. forduló (május 12.)

Pécs—Ferencváros, Bp. H on
véd—MÁV Előre, V ideoton— 
Vasas, Békéscsaba—Ű. Dózsa 
R ába ETO—MTK-VM, D una
újváros—ZTE, Salgó tarján—
DVTK, V. Izzó—Tatabánya, 
Csepel—H aladás.

12. forduló (május 23.)

N épstadion: Vasas—Bp. H on. 
véd, Ferencváros—Ű. Dózsa, 
MTK-VM—Pécs, DVTK—V i
deoton, MÁV Előre—Csepel, 
ZTE—Békéscsaba, V. Izzó— 
D unaújváros, T atabánya— 
Salgótarján,' H aladás—R ába
ETO.

13. forduló (június 2.)
I

N épstadion: Ü. Dózsa—V a
sas, MTK-VM—Ferencváros, 
Bp. H onvéd—D unaújváros, 
ZTE—Videoton, MÁV Előre— 
DVTK, Csepel—V. Izzó, R ába 
ETO—T atabánya, Pécs—B é
késcsaba, S algó tarján—H ala
dás.

14. forduló (június 6.)

F erencváros^Z T E , DVTK 
—Bp. Honvéd, V ideoton—Ű. 
Dózsa, T atabánya—MÁV Elő
re, Békéscsaba—MTK-VM, 
H aladás—Vasas, D unaújváros 
—R ába ETO, Pécs—Csepel, V. 
Izzó—Salgótarján.

15. forduló (június 9.)

N épstadion: Bp. Ho’nvéd— 
MTK-VM, Vasas—Ferencvá
ros, Ű. Dózsa—DVTK, T a ta 
bánya—Videoton, MÁV Előre 
—D unaújváros, Csepel—Bé
késcsaba, R ába ETO—íZTE, 
Salgótarján—Pécs, V. Izzó— 
Piaiadás. .

16. forduló (június 13.)

N épstadion: MTK-VM—V a
sas, Ű. Dózsa—Bp. Honvéd, 
Ferencváros—R ába ETO, Vi
deoton—MÁV Előre, DVTK— 
T atabánya, D unaújváros— 
Csepel, Békéscsaba—Haladás, 
ZTE—Salgótarján, Pécs—V. 
Izzó.

17. forduló (június 16.)

Ferencváros—Csepel, D una
újváros—Videoton, Salgótar
ján—Békéscsaba, Vasas—V. 
Izzó, R ába ETO—DVTK, MÁV 
Előre—MTK-VM,  ̂ ZTE—Ü. 
Dózsa, H aladás—Tatabánya, 
Bp. H onvéd—Pécs.

ZSOLT ROBERT

Hűl tart ff «fff f  nr 
labdarúgás?

Négy esztendő a la t t  éppen a  fizikai képességek fe j
lesztésében lép tünk  előre a legtöbbet, és k ideru tt, hofjr 
ez sem elegendő. O tthon egy P in té r m unkab írása  k iem elke
dő, a v ilágbajnoki m ezőnyben ez az általános. M inden ja te  
kosnak kell anny it vállaln ia, m in t am enny it m inaluk  et y* 
P in té r típusú  já tékos vállal. Labdarúgóink^ a lkatilag  sem  , 
lelnek meg az igényeknek. Az ellenfelek játékosai erősebbek, 
jobb felépítésűek, és a harcm odoruk is különbözik a m ienk 
től Egy olyan képességű játékos, m in t példáu l Törocsik, m ás 
csapatban jóval többet vállal m agára, m in t ő, és biztos hogy 
nem kezd el sétálgatn i, am ikor elveszik tőle a lab d á t le c n  
nikailag, tak tika ilag  is e lm arado ttak  a mi labdarugóink. C sa
p a tjá tékunk  könnyen kiism erhető. Nem tu d ju k  m eglepni az el
lenfeleket, hanem  azok lepnek meg bennünket. K önnyű e lle
nünk futballozni. A legszom orúbb, am it ezután m ondott az 
MLSZ elnöke: — A játékosok legtöbbjéből^ hiányzik az olyas
fa jta  sportem beri m agatartás, am i szükséges lenne a nagy 
eredm ények eléréséhez. Nem tudnak  vérbeli sportem ber m ód
já ra  készülni a fe ladatokra. Nem különleges fegyelm ezetlen
ségekre gondolok, hanem  az álta lános légkörre. A labdarugók  
többsége kép telen  alkalm azkodni a  válogato tt rend jéhez  es 
fegyelméhez. L abilisak  az erkölcsi norm ák, n-em hiszik el. 
hogy végre kell hajtan i, am it elő írnak  a  vá logato ttban  ̂ m e g 
szokták az egyesületben, hogy ta lá ln ak  egy m ásik  vezetőt, aki 
felm enti őket az u tasítás végrehajtása  alól. Nem értik  meg, 
hogy meg kell szolgálniuk azt az anyagi és erkölcsi m egbe
csülést, azt a  m agas életszínvonalat, am it a haza biztosít ne
kik. Ez a szó, hogy haza, egyébként sem m elegíti fel a já té 
kosokat, nem  érzik, hogy a m agyar fu tball becsü letéért kell 
küzdeniük. E zért nem  a játékosok a felelősek. Ök olyanok, 
am ilyenné nevelik őket, az t tud ják , am ire  m eg tan ítják  őket.

H add idézzek m ég egy érdekes felszólalást errő l a sa j
tóértekezletről. Szepesi G yörgy o tt je len te tte  be, hogy lem ond 
az M LSZ-ben v ise lt intéző bizottsági tagságáról. A zt m ondta, 
hogy ezt ugyan M LSZ-ülésen ke lle tt volna elm ondania, de 
m iután  a rádió tudósító jakén t v isszautaz ik  B onnba, kénytelen  
ezt az a lkalm at m egragadni. A zért m ond le, m ert úgy lá tja , 
hogy a m agyar labdarúgás az e lte lt négy év a la tt sem fejlő 
dött. Ö sszehasonlításként m egem lítette, hogy a válogato tt csa
pat nem  ju to tt el az 1970. évi v ilágbajnokságra, m ert P rág á 
ban, a csehszlovákok elleni m érkőzésen 3 :l-e s  m agyar veze
tésnél tö rtén t egy rossz csere. Ha m egőrzi az előnyét a _ m a 
gyar válogatott, u tazha t M exikóba és nincs a  m arse ille -i ve
reség. Az 1974. évi 16-os döntőről azért m a rad t távol a m a
gyar válogatott, m ert a svédek a budanesti m érkőzésük u to l
só perceiben fe jeltek  egy szerencsés gólt. Az argen tína i V B-n 
viszont o tt lehe te tt a csapat, m ert K ereki G örögországban fe
je lt egy gólt, ugyancsak az utolsó percekben, és ráadásu l a 
szovjet válogato tt is egyengette a m agyar együttes Útját. Egy 
gól ide, egy gól oda — ennyi a  különbség a  m agyar váloga
to tt csapatok szereplésében. K lub ja ink  hosszú éveken á t jóval 
alárendéltebb  szerepet já tszo tták  az európai kupato rnákon , 
m int előzőleg. T ehát nem; .sikerült a, felzárkózás a nem zetközi 
élmezőnyhöz. M aradva m ég ennél a szokványos sa jtóérekez- 
letek sorából messze kiem elkedő beszélgetésnél, idézek egy 
mondatot. Azt, hogy m elyik vezetőnek a szájából hangzott el, 
hadd ne hozzam  nyilvánosságra. Nem szeretném  ugyanis, h a  
az őszinteségnek és az egyben nagyon helytálló  m egjegyzés
nek bárm ifé le  következm ényei lennének. Ez a bizonyos m on
d a t nagyjából így hangzo tt: „Mi p rofizm ust szervezünk, am a-’ 
tő r vezetőkkel”.

Igen, ná lunk  valóban  profizm us van. Csak ezt — a jéég  
tud ja , m iért — nem  m ondjuk ki. H add idézzem  P áskánd i G é
zát, aki az „Egy szurkoló nap ló ja” cím ű írásában  így ír t  
(Élet és Irodalom ): „A szem érm es professzonizm us — senki 
földje. M int a küszöb — se künn, se benn. A felelősség kö
dös és ködösíthető. Á thárítha tó . Az önkéntes tűzoltó  b árm iko r 
azt m ondhatja : m á r az is szép tőlem , hogy k ibattyog tam  a 
tűzeset színhelyére. Jó  és hasznos, ha egy fu tballista  művelt,' 
tud értekezni, teszem  azt Picasso kék  korszakáról, de legalább 
olyan fontos, ső t fontosabb, hogy tu d ja : m it kell tenn ie  az 
európai, a  v ilágszin t érdekében. H a m ár e rre  szegődött. Vé
gül is m ásodállás-e ná lunk  a labdarúgói státus, vagy főállás 
(a válogato ttak  és az NB I-es fiúk  esetében?). K iegészítő te 
vékenység, hobbv vagy h ivatás?  Nem kétséges, bizonyos szin
ten fö lü l: az utóbbi.”

Nem lehe t „önkéntes tűzoltó” m ódjára  világszínvonalon 
futballozni, S a m ieink való iában  nem  is „önkéntes tűzoltók”. 
Ök főállású  labdarúgók, ak ik  a  fu tb a llé rt kao ják  a fizetésü
ket a sa já t k lub juk tó l, s ugyanonnan a ju ta lm a t a több lé t- 
teliesítm énv fejében. Legalábbis elvileg a több le tte ljesítm ény t 
kellene értékelni, a  valóságban azonban olyan m esszire v a 
gyunk ezektől a h am isíta tlan  profi m ódszerektől, m in t M akó 
Jeruzsálem től. A nnviban van ná lunk  profizm us, hogy a la b 
darúgót igazán jól m egfizetik, ö tszö r, hatszor anny it kan. 
m int am ennyit egy átlagdolgozó keres a m unkahelyén. M illió
k a t persze nem  fizetnek nálunk. M illiókat o tt adnak, ahol egv 
sztár m illiókat hoz az egyesületnek. N álunk  a fu tball még 
odáig sem  ju to tt el, hogy e lta rtsa  önm agát. Az á llam  dotálja , 
a dolgozó em ber term eli m eg a költségeit!

M ár ebből is világosan következik, hogy nálunk  sző sémi 
lehet a nyugat-európai m odell lem ásolásáról. Nem egysze
rűen azért, m ert a szocializm ussal valóban összeegyeztethetet
len. hoev a snortoló árucikké váljék, hanem  m ert ná lunk  m á
sok a  föltételek, a körülm ények. N álunk valam iféle szocialis
ta profizm ust lehetne bevezetni és egyútta l kim ondani azt is" 
hogy a m i já tékosaink  profik. Ellenőrizhesse a  közvélemény.' 
m it kap  a pénzéért!

(Folytatjuk) «

LABDARÚGÁS

1. Hollandia... 23. M agyarország  

A  France Football ranglistája

„ , . A .Fl!ai?cf  fo o tb a ll cím ű francia  sportláp  elkészíte tte  az 
európai labdarugó-valogato ttak  rangsorát. A listán  összesen 
31_orszag együttese szerepel, a szakírók csak M áltát és A lbá- 
n iai nem  m inősítették. V élem ényük szerin t 1978 legjobb labda- 
rugo jvalogsto ttja  H ollandia, M agyarország a 23. helyre k erü lt

ím e a so rrend : 1. H ollandia, 2. Olaszország, 3—4. A nglia 
és Lengyelország, 5—6. Franciaország, Spanyolország, 7. NSZK 

A usztria, Portugália, 10. Szovjetunió, 11. C sehszlovákia’ 
iá  ic ' n ki°C-la’ ®v''dország. 14—15. Észak—Írország, W ales, 
l®—l 7- Belgium, NDK, 18. Írország, 19. Románia, 20—21. Gö
rögország, Jugoszlávia, 22 Dánia. 23. M agyarország, 24. Svájc.
oo- ?  v g S”  26„, F“’norszá§> 27. Norvégia, 28. Törökország, 
29. Izland, 30—31. Ciprus, Luxem burg.
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B Z  I S ,  M B Z  IS , M Z IS ... B Z IS...

Á  t e l e v í z i ó  —  m a i d
M ilyen lesz a  televízió, vagy ennek  jog- 

és szellem utóda 2000-re?
Nem futurológiái kalandorság erről elm él

kedni, hiszen m inden alapvető  gazdasági m ű
sorszervezési te rv  több évtizedre előre készül 
a  televízióban is. N em csak a  szám okkal, 
g rafikonokkal felvázolható, le írható  tervek  
segítenek elképzelni persze a jövőt, hanem  a 
je len  is, sőt a tegnapi m últ is. Aki, m ondjuk, 
öt esztendeje rendszeres és tudatos nézője a 
televíziónak, az viszonylag kis' időszak v á l
tozásaiból is felvázo lhatja  a  váltpzások le 
hetséges további irán y a it: azaz m eglehetősen 
jól kö rvonalazhatja  a  holnapi televíziót. A 
2000-belit például.

Tetőtől talpig, reggeltől estig színes lesz 
bizonyára, hiszen a m űsorok legjava színes 
film anyagra  készül m ár ma is. T iri-ta rk a  
lesz ak k o r m ár nem csak a  tévéto rna  és a  v á 
rosok vetélkedője, a  tv-hxradó bem ondójának 
ru h á ja , hanem  az iskolatévé geom etriája is 
és a Delta, a  Családi ko r és a  Kuckó, a p o rt
réfilm  és a reklám  is. R áadásul m indenki 
szám ára színes lesz, feltehetően a színek d ra 
m atu rg iá jával, színek pedagógiájával, színek 
ism eretterjesz tő  és ism eretrögzítő  hatásával 
dolgozó televízió. Ma még ta lán  kissé h ite t
lenkedve fogadható  ez, hiszen m eglehetősen 
borsos áron lehet hozzájutni az  inkább  sok 
ap ró  bosszúságot, m int hata lm as öröm et szer
ző színes készülékekhez. Húsz esztendeje leg
a lább  ekkora  hitetlenkedéssel fogadott volna 
bárk i afféle jóslatot, hogy 1977-re 2 557 431 
távselőüzető  lesz az országban, s hogy az 
előfizetők tekintélyes része vidéki városok
ban  és községekben lakik . M ára ez m á r a  
m últ évi valóság.

Jóval több lá tn ivalóval is szolgál fe ltehe
tően  a  m ajdan i televízió, m in t a mai. R e
m élhetően fö lépü lnek  kát évtized m úlva a 
m ost még csak papíron  pom pázó épületei, 
stúdiói, rak tárhelyiségei, irodaházai. M egér
keznek a  legú jabb  fa jta  m asinák, am elyeknek 
m egvételéről egyelőre csak tárgyal, vagy 
csupán álm ok még. M egtanulják  őket hozzá
értő , okos szakem berek rendelte tésüknek  
m egfelelően használni, s felgyorsul a m űsor
készítés rendje, ideje, m echanizm usa. Növe
kedhe t teh á t a  m űsoridő is. (Hiszen Cseh
szlovákiában csaknem  m ásfélszer, az  NDK- 
b a n  kétszer, L engyelországban pedig k é t! és 
félszer te rjedelm esebbek  a tévéprogram ok, 
m in t idehaza. H azánkban 1977-ben 3997 ó rá 
ny i tévém űsort sugároztak, E urópában ennél 
szegényesebb tévéprogram m al csak N orvé
gia áll a  közönsége elé.)

Jó, jó — m ondhatná, aki gyerm eki k íván - 
csiskodással a televízió jövőjét kutoifcni elindul. 
Jó, jó, tételezzük fel,, hogy idehaza is lesz, az 
ezredfordulón harm ad ik  m űsor, ne tán  negyedik 
is, és a m ajdan i V ideoton és Orion készülékeken 
nem  csupán az illendőség és a szim m etria ked
v éé rt szerepel, hat-nyolc különböző b illentyű 
(akkor m ár szín- és fo rm atervezett e legan
ciával), de rendelte tésük  is lesz. V álasztani 
lehe t velük három -négyféle tévém űsor közül. 
Tegyük fel továbbá, hogy é jt  nappallá  téve 
sugározza adása it az  első és m ásodik műsor, 
s a  hétfő sem m arad  szünetnap, m in t a  h a 
zai tévétö rténet első húsz esztendejében.

Am a televízió je llegét m égsem az h a tá 
rozza ,meg sem itthon, sem m ásutt, hogy hány 
órán és hány változaton 'át önti m űsorait a 
néző elé, hanem  az, hogy m iféle m űsorokkal 
szolgál? A rra  válaszoljon tehát, ki m erész 
tévéfuturo lógusnak  csapott fel, m iféle .tudás
hoz, ízléshez, életeszm ényhez idom uló m űso
rokat néz m ajd  fe lnő ttkorában  a m ai 
kérdező, m ondjuk, az ezredforduló karácso
nyán, szilveszter é jjelén?

Nos, ezú tta l m ár csak a hangsúlyozott fel
té te les mód u ra lh a tja  a jövőbe látó  m onda
tokat. M inden bizonnyal felnövekszik, m eg
érik , sőt életm űvet építgetővé terebélyesedik 
az a m ostanság még csupán éppenhogycsak 
jelentkező tévérendezői, tévészerkesztői nem 
zedék, am elyik a  televízióval, és szinte a te 
levízió székházában nő fel. Felnőtté érnek 
em berek, ak ik  szám ára a televíziózás: a  leg
szebb realitás, nem  pedig irreá lis  álm okat és 
tú lon tú l valóságos kudarcokat feledtető  
kényszeréletfo i’ma. Szakm ai tudásuk  bizton
ságos lesz, ők m aguk felelős em berekként 
,gyökei*et eresztenek, és televíziót csinálnál!. 
Televíziót és nem  kis film gyárat, televíziót 
és nem  pótszínházat, televíziót és nem  moz
góképes rádióadást. V alam elyikőjük ■— vagy 
ta lán  nem  is ők, hanem  alko tó társkén t m ei- 
lé jü k  sodi'ódó író vagy kritikus kollégájuk 
— m egírja  a  televízió esz té tik á já t,, azt a m a
napság  irga lm atlanu l hiányzó összefoglaló 
eszm etant, am ely  filozófiailag és esztétikailag  
is m egfogalm azza m indazokat a specifikum o
kat, am elyek segítségével a  televízió bizton 
különválasztható , önállósítható nagy testvéré
től, a  játékfilm tő l.

Persze, ha m indez így tö rtén ik  is — s né
hány  szép reménnyel" kecsegtető, ifjú  rende
ző je len léte  az t h ite ti el ma, hogy így fog 
tö rténn i —, a tévének csupán egyik sarkát, a 
televízióm űvészetet á lm odtuk bele a jövőbe. 
V ajon m ikén t fo rm álódnak  a  többi, a  nem

művészi m űsorok? A h íradók  — efelől sem 
mi kétség — továbbra  is h íradók  m aradnak, 
a  politikai kom m entárok, tudósítások — tu 
dósítások és kom m entái-ok. Legfeljebb gyor
sabban érkeznek el hozzánk — m ondjuk az 
esem énnyel egy időben. N eta lán tán  a szó is 
kevesebb lesz bennük, m int ma, hiszen ha 
olcsón és gyorsan készíthetők kellő te r jed e l
mű, okosan beszédes film felvételek, egyetlen 
szerkesztő sem terheli m ajd  közönségét hosz- 
szadalm as, és a  képek soránál m indig kevés
bé szem léletes és közérthető  nyilatkozatok 
közvetítésével, híi'm agyarázók elröppenő böl
cselkedésével. A tá jékoztató  televízió teh á t 
lényegét tek in tve  a ligha változik m ajd  sokat, 
és ha mégis, e változásokat szin te észrevét
lenül h a jtjá k  m ajd  végre a  televízióban.

M űvészet, tá jékozta tás . . .  Még m indig nem 
kerek  a kép, am elyet az ezredfordulós te le 
vízióról vázolunk. A tévé m anapság a közön
ség tekintélyes részének nem  a m űvészete
ket, nem  is m indig a világ dolgai között friss 
tá jékoz ta tást jelenti, hanem  a m ulatságot, a 
házhoz szállíto tt derű t, a  m enekülést valam ely 
szebb régiókba a hétköznapok elől. K ata rtikus 
d rám áknál, m eghökkentő trag ikum ú híradófel
vételeknél nem egyszer nagyobb a ha tása  ho l
m i v ilágunktól idegen bűnügyi h istó riának , 
például midőn a nyom ozónak az t kel! fe l
ku ta tn ia , ki ölt a  h íres ny ak ék ért a  kénye
lem m el, biztonsággal kö rü lve tt m ultim illio 
mos lány  környezetéből. Mai tém ájú  film ek
nél, tévédrám áknál gyakran  nagyobb a sike
re  szecessziós v idor h istó riáknak . H ét-beli 
kérdezzrfeleletnél, am elyek  életünk  m egannyi 
ap ró  bosszúságát, gazdaságunk visszásságait 
pellengérezik ki, olykor nagyobb visszhangot 
ke lt az, hogy -ki tu d ja  tovább  pörgetni dere
ka körül a  hu la-hopp  karikát. És a  televízió 
— jól lá th a tn i — az  évek során egyre jobban 
szeretne kedve szerin t tenn i éppen ennek  a 
csak m ulatn i, csak szórakozni, a m ától minél 
m esszebbre kerü ln i ak a ró  közönségnek. Egy- 
re-m ásra  szaporodnak a képernyőn a  talm i 
szórakozások, a  logikai to rn á ra  sem késztető 
bűnügyi h istóriák , a  szellem  és szellem esség 
h íján  m egrendezett vetélkedések, a  század
elő szirupos töi-ténetei.

És ak inek  m indez m ég nem  elegendő, a n 
nak  kellő szám ú ex.ti-emitássa.1 is szolgál 
a  televízió. F e lk u ta tja  a kéz  nélküli asszonyt, 
a  sehová el nem  ju to tt egykori csodagyereket, 
a  rú t tündérvilágot, az anyanyelv-gyöt.rő fűz
fapoétáméit — ám uljon  k i-k i kedve szerint, mi 
m inden  ta lá lh a tó  szerte  e  hazában. Egy-két 
esztendő a la tt szaporodtak  eí ezek a  m űsorok, 
s e fu ra  szaporaságnak nem  látn i, hogy bárm i 
is véget vetne. A  jövőbe p illan tónak  figyel- 
nie kell teh á t a  televízió em e lehetséges”jö 
vő jé re  is. A néző érdeklődésének, fokozás

NEM
MINDENNAPI

ESETEK
Egy Chaumanit (F ranciaor

szág) m elle tti m agányos ven 
dégfogadóban sokatm ondó tá b 
la  h ird e tte : „ I t t  h a t nyelven 
beszélnek!” Egy kü lfö ld i tu 
rista, aki csak nagy küzdelem 
m el tu d ta  maigát m egértetn i a 
fogadóssal, végül m egütközve 
kérdezte: „Ki beszól i t t  tu la j
donképpen h a t nyelven?” Az 
elegáns válasz: „A vendé
geim  !”

★
Egy londoni ú jságban  nagy , 

feltűnést ke lte tt egy á ru h áz - 
konszern h irdetése, am elyben 
bo lti lopásokra specializált 
szakem bert kerestek . A h ir
detésre  C harles Coívdan je 
lentkezett, a k it hasonló bűn- 
cselekm ények miiaft 22-szer 
büntettek , eg3'  idő óta azonban 
„nyugállom ányban” élt. Cow- 
den az  áruház i lopások e lh á r í
tása  tanácsadó jának  tisztségét 
kapta.

★
T eljesen üres néző té r e lő tt 

fejeződött be 13:13-as d ön te t
lennel egy labdarúgó-m érkő
zés egy Luzern  (Svájc) m elle t
ti kisközségben. A b író  az 
egyetlen nézőt is k iu tasíto tta  a 
küzdőtérről, rAert a  Döntéseit 
állandóan  k ritizálta .

Egy róm ai m észáros a z t kö 
vete lte  a  városi közigazgatási 
hatóságoktól, hogy azoka t a 
té tlen  h ivatalnokokat, ak ik  az 
u tcák  tisz taságáért felelősek, a  
Colosseum ban á llítsák  pellen 
gérre. H at hónapra  rá  m egér- 
kezett a  válasz, am elyben a 
többi között ez á llt: „A Colos
seum  ro m ja it k izáró lag  k u ltu 
rá lis  rendezvényekre lehet 
használni.”

★
G öteborgban (Svédország) a 

postai igazgatóság rek lám fil
m et ak a rt bem utatn i a  postai 
szállítás gyorsaságáról és biz
tonságáról. Az előadás azon
ban  elm arad t. A  film  a  posta 
ú tvesztőjében eltűnt.

KIS TÖRTÉNETEK

Híres emberekről
B a m u m  m ár „nagy em 

ber” vá lt: a  B árm im —Bai- 
ley cirkusz, törpéivel, óriá
saival, szakállas hölgyeivel, 
gum iem bereivel, á llatse
regletével sorra járta a 
fö ldgöm b országait, az ala
pító  pedig bezsebelte a tö 
m érdek  p én zt és szorgal
m asan gyű jtö tte  a  m illió 
kat. Londoni vendégszerep
lése a lka lm ával egy régi is 
m erőse m egkérdezte  tőle:

— M agyarázza el nekem , 
hogy tu d o tt e zekke l az ócs
ka ' triikkök-kel ilyen  hatal
m as vagyont összegyűjteni?

B árm im  vég igp illan to tt a. 
zsúfolt, nagy forgalm ú P ic
cadilly Circusön és a  k ér
désre kérdéssel fe le lt:

— H ány em ber fordul 
m eg ezen a téren  naponta?

— K örülbelü l húszezer.
— Sokka l több. De m a 

rad junk a húszezernél. 
H ány értelm es em ber lehet 
ezek  között?

— Ezer.
— Sokka l kevesebb. De 

m a rad junk  az ezernél. A z  
én vállalkozásom  számára  
m ég m indig  m arad tizen -  
kilencezer ostoba fráter. Én  
a tizenkilencszer ostobára 
építek, az ezer értelm eset 
m ásoknak hagyom . így  az

tán  n ekem  ju t  az oroszlán- 
rész.

' ★

Frederick Lementre, a 
X I X .  század francia rornan- 
tV,tájának egyik legnagyobb  
színészegyénisége, D umas 
elnevezésével a  „rom anti
kus Ta lm a”, m in t az e lké 
n yez te te tt m ű vészek  elég 
gyakorta, liiú, sőt erőszako
san hiú volt. Ha já tszott, 
m egkövete lte , hogy m in 
den k i csak rá figyeljen , 
m in d en  m ozdulatát, m in 
den  szavát lesse, s ennek  a 
köve te lm én yn ek  m aradék
ta lan te ljes ítését szigorúan  
ellenőrizte.

A  leghevesebb indu la t-  
kitörés közepette  is le tu 
do tt figyeln i a színpadról, s 
így ve tte  észre egy este, 
hogy a zenekar egyik  tagja  
a, m uzsikak ísére t szüneté
ben fe jé t egy ú jság lapjai 
közé m élyesz ti — ahelye tt, 
hogy az ő já tékán  csüggere.

A szünetben  m agához h í
va tta  a kötelező ‘ rajongás
ról m egfaledlcezett zenészt 
és rárivallt:

— M  i az, m íg én  já tszom , 
maga újságot olvas?

— Bocsánat, m űvész  úr  
felelte a lerohant m u 

zsikus  —, én  nem  olvastam , 
én aludtam .

M Ű M  m i

ADAKOZÓ K Ó RH Á ZI TÖ R TÉ N ET

— M eg b o lo n d u ltá l?  M iért — F u rc s a  ez  az  é le t. T ég-
ad sz  a  ru h a tá ro s n a k  egy  szá- n a p  eg y  csin o s  n ő v e l lá t ta la k
za s t? k a ro n fo g v a  az u tc á n , m a  pe-

— H o g y n e  a d n é k , m ik o t  
ily en  szép , ú j k a b á to t  k a p ta m

dig  i t t  fek sze l g io szá g y b a n  —
m o n d ja  a  lá to g a tó .

tő le ! —. T u d o d , a  fe le ség em  is
Ü tött!

UTCAI TÖ RTÉV ET

— D rág ám , té g y  ú g y , m in t-
K ÉT NO BESZ ÉL G ET

h a  b o ld o g , és e lé g ed e tt len n é l — S z e re tn é k  száz év ig  éln!
—• k é r i  a  fe le ség  a  f é r jé t ,  sé- — m o n d ja  az eg y ik .
t a  kö zb en . — Az le h e te tlen  — rázza

— M iért? m eg  a  fe jé t  a  m ásik .
— Az a  fé rf i jö n  v e lü n k — M iért?

szem b e , a k i e lő tte d  k é r te  m eg — M ert m ár. év ek  óta h a r -
a  k ezem e t í m in e  v ag y !

kelnék m ajd a  tévé kam erá ja  e lő tt hajdani, S ™ ’ oisár 
hang javeszte tt hírességek, ripo rtokat készíte-S  ix _ x  Izá' 
nek  elfeledett ripo rte rek : de hogy a kéz nél- $ felügyelő 
küld asszonynak hol ta lá l megfelelő, mégis ^ so ro za t 
sosem volt hasonm ását a m ajdani tévészei’kesz- ^ 
tő, az t még nem  tu d h a tn i . . .  S
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Új törvények* kormánybeszámolók, interpellációk
M érleg az országgyűlés  

tavalyi MMiiilcáJárél
' Négy törvényt hozott, kor
m ánybeszám olót fogadott el 
plenáris ülésein az országgyű
lés — ezt ta rta lm azza a  tö r
vényhozásunk tavaly i m unká
já ró l az  új év első napjaiban  
elkészült mérleg. A 352 tagú 
parlam en t am ellett az üléssza
kokon több m iniszteri beszá
m o ló t is m egvitatott, s  a  k ép 
viselők 13 alkalom m al éltek 
in terpellációs jogukkal.

Az országgyűlés m árciusban 
tű z te  n ap irend jé re  — az a lap - 
e lvkén t a  fogyasztói érdekvé
delm et szem  elő tt ta r tó  — bel
kereskedelm i tö rvényjavasla
tot, am ely m ég a  m ú lt század
ban. készült régi tö rvény t és 
szám os kiegészítő rendelkezést 
v á lto tt fel. A jav as la t előké
szítése — ahogy az t a p a rla 
m en ti állandó  bizottság elő
adó ja  m egállapíto tta — jól 
jellem ezte közéletünk és tö r
vényhozásunk szüntelenül erő
södő dem okratizm usát. A  te r 
vezetet 19 m egyében és a  fő
városban  28 tá rsada lm i fóru
m on v ita tták  m eg a  népfron t 
szervezésében. A tervezethez 
az országgyűlés kereskedelm i, 
va lam in t jogi, igazgatási és 
igazságügyi bizottsága együt
tes ülésén m egfogalm azott 11 
m ódosító javasla to t is benyú j
to ttak . A tö rvény t és a  változ
ta tásoka t a  tavaszi ülésszak 
résztvevői egyhangúlag elfo
gadták.

Ugyancsak alapos előkészítő 
m unka, a  jogászok és a tá rsa 
dalom  képviselőinek szé leskö
rű  v itá ja  jellem ezte a z  új Bün
te tő  Törvénykönyv k im unká
lá sá t is. A  szocialista M agyar- 
ország, a  tá rsadalom  ^rdekeit 
szolgáló, a  tö rvényeinket tisz
te le tben  ta r tó  állam polgárok 
biztonságát tovább erősítő ja 
vaslathoz több m ódosító in d ít
ványt te rjesz te tt elő a jogi, 
igazgatási és igazságügyi1 bi
zottság, s  ezeket a  „T. H áz tag
ja i” ugyancsak m egszavazták. 
A  m iniszteri expozéhoz k a p 
csolódva szólalt fel a  legfőbb 
ügyész, rám utatva, hogy az új 
törvény helyes végrehájtását 
csak valam ennyi bűnüldöző, 
igazságszolgáltatási szervezet 
és a  társadalom  együttm űkö
désével lehet biztosítani.

Két, a  gazdálkodásunkat 
m eghatározó javaslato t ás tö r
vényerőre em elt az  országgyű
lés. Elfogadta az  1977. évi kö lt
ségvetés végrehajtásáról szóló 
je len tést és decem ber végén 
jóváhagyta az idei állam i kö lt
ségvetést. Nagy érdeklődés és 
szám os hozzászólás k ísérte  az. 
á llam hártaH ás 1979. évi te r
veinek k im unkálását, jóváha
gyását. A p lenáris ülésen fel
szólaló képviselők, valam in t a 
te rv - és költségvetési bizottság 
tag ja i egyarán t egyetértettek 
abban, hogy a  népgazdasági 
egyensúly javításához elen

gedhetetlen  .a Központi B izott
ság ülésén elfogadott gazda
ságpolitikai koncepció végre
hajtása.

Fontos állom ása volt a p a rla 
m enti m unkának  az  1975-ös 
országgyűlésen elfogadott k o r
m ányprogram  végrehajtásá
n ak  m egvitatása. A M iniszter
tanács elnöke expozéjában is
m erte tte  bel- és kü lpolitikánk 
eredm ényeit, az  V. ötéves terv  
végrehajtásának  főbb tapasz
ta la ta it, a  gazdaság és a 'tá r s a 
dalom  fejlődésének je llem 
zőit.

A korm ány m unkájáró l k é 
sz íte tt szám vetéshez a  M inisz
tertanács több tag ja  ágazatá
nak  eredm ényező i és gondjai
ról kész íte tt beszám olóval 
ado tt kiegészítést. K ülügym i
n iszterünk  szocialista építő- 
m unkánk  szemszögéből e le
m ezte a  nem zetközi felté te le
ket, ism ertetve M agyarország
nak a békét, a  biztonságot, az 
enyhülést és a  nem zetközi 
együttm űködést szolgáló k ü l
politikáját. D iplom áciánk v e 
zetője és a  felszólaló képvise
lők is a láhúz ták : M agyaror
szág növekvő nem zetközi te 
k in té lyét a  belpo litikában  és a  
gazdaságban e lé rt eredm ények 
alapozzák meg a  világban.

Az országgyűlésnek ado tt 
beszám olójában hosszabb időt 
tek in te tt á t  .a közlekedés- és 
postaügyi, v a lam in t az  o k ta tá 
si m iniszter. A  közlekedéspo
litika i-koncepció  v ég reha jtá 
sának  tapaszta la ta i és tovább
fejlesztésének tervei, va lam in t 
ok ta táspolitikánk  tizenhárom  
évének eredm ényei nagy vissz
hangot v á lto tt k i az  őszi ü lés
szakon. A Legfelsőbb Bíróság 
elnöke a  jogalkalm azási gya
korta  tról, az  1975-től végzett 
m unka tanu lságairó l tá jékoz
ta t ta  törvényhozásunk tagjait.

Az ülésszakok m unkájá t, a  
term ékeny v itá t jellem zi, hogy 
a  hozzászólásokban m integy I 
130 javasla t hangzott el, am e
lyeket a  M inisztertanács a  
korm ány tag ja inak  elem zésre 
ajánlott. Ezt követően a  k ép 
viselők a  törvényes határidőn  
belü l választ kap tak  a  válasz
tókerü letüket vagy a  nagyobb 
közösséget, az egész országot 
érin tő  indítványaira .

Összesen 13 interpellációt 
nyú jto ttak  be  a  m in iszterek
hez a p lenáris  üléseken, s  a 
m egoldást jelző válaszokat az 
in terpellálok és a z  országgyű
lés egyarán t tudom ásul vette.

Több együttes ü lésre  is sor 
került. Egyebek között a  -jogi 
és a  kereskedelm i bizottság a 
belkereskedelm i törvényt, az 
egészségügyi és szociális, v a la 
m in t a  te rv - és költségvetési 
pedig az egészségügyi e llá tás 
helyzetét tűz te  ' n ap irendre  
együttes ülésén.

Iskolai szemléltetőeszközök 
Sí világrészben

Növekszik a nemzetközi é r
deklődés a  m agyar iskolai 
szemléltetőeszközök irán t. A 
hagyományos lipcsei nem zet
közi taneszközvásáron, az 
idén rendkívül nagy sikert 
a ra ttak  a TANÉRT budapesti 
s debreceni gyárában készült 
eszközök. A válla la t term ékei
nek növekvő rang já t jelzi az 
is, hogy a TANÉRT export- 
szállításainak értéke két év 
a la tt kétszeresére em elkedett, 
s az idén m ár eléri az ötven
millió forintot.

A  m agyar iskolai szem lélte
tőeszközök m ár e lju tnak  mind 
az öt világrészbe. A Közel- 
K elet, N igéria és az USA sok 
iskolájában hazánkban ké
szült biológiai eszközökön ta 
nu lják  a kisdiákok a  te rm é
szetrajzot, V ietnam ban és 
M ongóliában nálunk gyárto tt 
mérőm űszerekkel folyik a 
m űszaki szakem berek iskolai 
oktatása, a  kőbányai gyárban 
készült m űanyag em beri 
csontvázakkal tan ítják  az an a 
tóm iát az NSZK, H ollandia és 
ú jabban mind több spanyolor
szági tanintézetben.

A  hagyom ányos term ékek 
m ellett egyre több korszerű 
m echanikai iskolai szem lél
tetőeszközt is exportálunk. 

'Éppen a  lipcsei k iá llítás sike
rei közé tartozik  az a  folya
matos m egállapodás, am elynek 
keretében négy esztendő a la tt  
Csehszlovákia valam ennyi is
ko láját el kell lá tn i m echani
kai .készletekkel. Az NDK — 
ugyancsak több éves szerző
désben — hazánkból szerzi be 
a fö ldrajzoktatásban szüksé
ges speciális terepaszal-felsze- 
relései.t.

Mind jobban előtérbe kerül 
a kom plex oktatási rendsze
rek exportja  is — am ikor egy- 
egy iskola teljes szem léltető
eszköz-szükségletének k ie lé
gítését biztosítja — a maga 
taneszközeivel — a vállalat. 
N éhány évvel ezelőtt Peruban 
bonyolítottak le ilyen, széles 
körű  program ot — a jövő év
ben — a  METRIMPEX-szel 
karöltve, M exikóban és L íb iá
ban rendeznek ilyen jellegű 
piackutató kiállítást.

HÁZGYÁRI JUBILEUM

D ebrecenben a  H ajdú -B ihar m egyei Á llam i É pítő ipari V állalat- 
házgyárában elkészült < ; a  húszezredik  lakás összeszereléséhez 
szükséges panelek. A  házgyár 1971-ben kezd te  a  term elést, és 
1979 ja n u á rjáb an  ju tó it el a  húszezred ig  lakásig. A húszezerből 
tizenkétezer-ötszáz lakás D ebrecenben épü lt fel, de je 'tu tö s  a 

N yíregyházára szállíto tt panelm eim yiség is.

©rszágo® Anyag- és ÁrM vatí.! 
l4©ElesMésaye egyes íferseaélkelk. 

fagyasztói «urára-ak felemeléséről

U j a b h

r & h & r e i
Nemzetközi tu ristafo rga l

munk m inden várakozást fe
lü lm últ az Országos Idegen- 
forgalm i H ivatal gyorsjelen
tése szerint. A szakem berek 
júliusban m ég a rra  szám ítot
tak, hogy 1978-ban összesen 
16 m illió külföldi lépi á t h a 
tárainkat. De novem ber vé
géig, tehá t tizenegy hónap 
alatt jö tt ennyi.

Vagyis 4,3 m illióval több 
vendéget fogadtunk, m in t 
1977 azonos időszakában. Á 
tu risták  58,8 m illió é jszakát 
tö ltö ttek  nálunk, 41 százalék
kal többet az előző évinél. 
Mégsem lehetünk  elégedettek, 
hiszen vendégeinknek m ind
össze 18 százaléka ve tt igény
be kereskedelm i szálláshe
lyet: szállodát, fizetővendég- 
szobát, tu ristaháza t, kem pin
get. A devizabevételek m eg
halad ták  a  G,5 m illiárd  fo rin 
tot, rubelviszonylaíban m ás
félszeresére növekedett a  fo r
galom, konvertib ilis valu tából 
viszont csak 1 százalékkal 
több fo ly t be az állam kasszá
ba, m in t 1977-ben. A jugosz
láv  pénzváltás a fe lére  csök
kent. A nyugati pénzforga
lom nál figyelem be kell ven 
ni, hogy m egszűnt a kötelező 
devizafeeválías, s az  u tazási 
irodák jelentős kedvezm énye
ket nyú jto ttak  azoknak a tu 
ristáknak , ak ik  a  szervezett 
szolgáltatásokat igénybe v e t
ték. Az idén a legjelentősebb 
fe ladat a  szolgáltatások köré
nek bővítése, am ely hozzájá
ru lh a t a tartózkodási idők m eg
nyújtásához”, ék így a  bevé
telek növeléséhez is. A  leg
többen Csehszlovákiából é r
keztek a  m ú lt év novem ber 
végéig, 3,3 m illióan, Lengyel- 
országból pedig 2 m illió ven
déget fogadtunk. Az NSZK- 
val 38, H ollandiával 30, A uszt
riával pedig 23 százalékkal 
növekedett forgalm unk.
A usztriából az egy n ap ra  é r
kező k irándulók  szám a m ás
félszer volt nagyobb, m in t 
1977-ben. E gyébként várható , 
hogy m ost a  vízum kényszer 
m egszüntetése u tán  a hétvégi 
turistaforgalom  rendkívül 
nagy lesz a szomszédos A uszt
riával. A m agyar tu r is ták  3,3 
m illiárd  fo rin to t fo rd íto ttak  
külföldi utazásokra, és több 
m in t öím illóán u taz tak  el a 
szomszédos és a távolabbi o r
szágokba.

Védelmi 
i sa áéiT.Ií.«ís«'st'3í 
a Balatonon

A Balaton Intéző Bizottság 
környezet- és vízvédelm i b i
zottságának Siófokon m egtar
to tt ülésén a szakem berek fel
h ív ták  a figyelm et arra , hogy 
a B alaton védelm éért a k ü 
lönféle szennyeződések elleni 
in tézkedéseket ki kell te rjesz
teni a partv idéken  kívüli v íz
gyűjtő te rü le tre  is.

A BIB környezet- és víz
védelm i szakbizottsága é r te 
kezletének napirendjén  a B a
laton vízm inőség-védelm ével 
összefüggő tudom ányos k u ta 
tások eredm ényei és azok 
gyakorlati felhasználásának 
helyzete szerepelt.

Részleges te rv  készül a B a
latonba ömlő Zala folyó 
szennyeződésének m érséklésé
re. Eszerint a balatonhídvégi 
körzetben egy húszm illió 
köbm éteres v íztárolót a lak íta 
nak  ki. A többi kisebb- 
nagyobb vízbefolyás szennye
zettségét ugyancsak m echani
kai úton, nádas tavak  lé tre 
hozásával ak a rják  m egvalósí
tani.

Sasesfetöfí 
a Hortobágyon

A h irte len  zo rd ra  fordu lt 
idő járás következtében m eg
ritk u lt a H ortobágyi Nemzeti 
P a rk  m adárvilága, gyorsan 
felkerekedtek és délre vonul
tak  tovább az  északról é rk e 
ze tt m adarak . Ezen a  télen, a 
szokatlanu l enyhe decem beri 
idő járásnak  köszönhetően, 
sakkal tovább tartózkodtak  a  
csapatok a . „ tranzitszátlóban”, 
m int m ás években. Bőségesen 
ta lá ltak  élelm et a  hó takaró  
nélküli földeken. Az Északi
sarkvidékrő l é rkeze tt óriás sa 
sok viszont a  Hortobágyon 
tö ltik  a  telet, szám ukra v i
szonylag kellem es a  m ostani 
időjárás. Szokatlanul nagy 
szám ban ütö ttek  i t t  tan y á t: a 
hortobágyi halastavak ' m elle tt 
különleges sasetetőiket á llíto t
tak  fel részükre.

Az 1979. évi népgazdasági 
te rv  elő irányzatával összhang
ban  jan u á r 8-án központi e lh a 
tározás a lap ján  sok kerü l egyes 
fogyasztói á rak  em elésére. A 
fogyasztói á rak  em elését a v i
lágpiaci á rak  és a  hazai te r 
melési költségek növekedése, a 
k eres le t-k ínála t összhangjának 
elősegítése, a  költségvetési 
egyensúly jav ítása  teszi szük
ségessé.

A m otorbenzin  fogyasztói 
á ra  átlagosan 25 százalékkal 
nő. A norm ál benzin á ra  lite 
renkén t 5 forin tró l 6,40 fo rin t
ra, a  szuperbenziné 6,50 fo rin t
ról 8 fo rin tra , az  ex trabenziné  
pedig 8 fo rin tró l 9,60 fo rin tra  
em elkedik. A  benzin-olaj k e 
verék  á ra  a benzin fogyasztói 
á rával arányosan  változik.

A  dohányáruk  fogyasztói á ra  
átlagosan 30 százalékkal em el
kedik. Az egyes választékok 
á ra  d ifferenciált m értékben 
változik. A K ossuth cigaretta  
dobozonkénti fogyasztói á ra  
4,20 forin tró l 5,60 forin tra , a 
Sym phöniaé 5,60 forin tró l 7,40 
forin tra , a  Sopianae 8 forin tró l 
10 fo rin tra  nő. A Csongor szi
varok  á ra  csom agonként 12 fo
rin tró l 15 fo rin tra , a  p ipadohá
nyok közül a C lubé 2 forin ttal, 
a  M agyaré pedig 60 fillérrel 
em elkedik.

A  sö r fogyasztói á ra  á tlago
san 20 százalékkal em elkedik: 
a  hazai, va lam in t a  szocialista 
im portból szárm azó választé
kok  á ra  az átlaghoz közelál- 
lóan, míg a  tőkés relációból 
beszerzett söröké nagyobb 
m értékben drágul.

A rizs fogyasztói á ra  á tlago
san  50 százalékkal em elkedik.

Csökkent a  reklam áció szá
ma, több divatos és kényelm es 
cipőből vá logathattunk  a bol
tokban, m aradék ta lanu l k iszál
líto tták  a  szocialista és tőkés
országokba a  m egrendelt á ru t 
— ezek a tények  jellem zik  az 
iparág  1973-as m unkáját. P e r
sze, ez közel sem  jelen ti azt, 
hogy e rre  az  esztendőre nem  
m arad tak  feladatok, s hogy 
m indezt problém áktól m ente
sen s ikerü lt e lé rn ie  a ciDŐgyá- 
raknak , szövetkezeteknek.

D ecem ber közepéig ugyan 
ú tn ak  in d íto tták  az üzem ek
ből a  belkereskedelm i leraka- 
tokba az utolsó szállítm ányo
kat is — sajnos, összetételében 
nem  s ikerü lt m ind a  24 millió 
p á r cipőt az eredeti m egállapo
dás szerin t legyártani.

V áltozatlanul hiánycikk volt 
például a leányka és az úgy
nevezett m agas minőségű, k é 
nyelm es női cipő. Az elm últ 
esztendőkhöz képest viszont 
v ita th a ta tlan  az előrelépés. A 
K önnyűipari M inisztérium  p á 
lyáza tá ra  készült — a BNV-n 
is bem utato tt — m odellcsalá- 
dokból idén m ár vásáro lha
tunk. U gyancsak 1979-ben ta 
lálkozhatunk  a  boltokban azok
kal a  nyári cipőkkel, am elyek
nek születésénél a  S abária  és 
D una C ipőgyárban olasz és 
francia  szakértők „bábáskod
tak ”. Tovább bővült a  gyer
mekcipők választéka is. S az 
igények növekedésének megfe

le lő e n  több gyárban készül

Az előrecsom agolt rizs k ilo 
gram m onkénti á ra  16 fo rin t he
ly e tt 24 fo rin t lesz.

A vas-m űszaki cikkek közül 
a  hazai gyártm ányú kerék p á
rok  fogyasztói á ra  20 százalék
kal,, a  303-as típusú  k everő tá r
csás m osógépé 9 .százalékkal, a 
K om fort gáztűzhelyeké 13 szá
zalékkal, az akkum ulátoroké 
pedig átlagosan 27 százalékkal 
em elkedik.

Az építőanyagok közül az 
égetett darabos mész fogyasz
tói á ra  20 százalékkal, a  hú 
zott síküvegé m érettő l és m i
nőségtől függően átlagosan 22 
százalékkal, egyes egészségügyi 
finom kerám iai cikkeké 40 szá
zalékkal, az  azbesztcem ent h u l
lám paláé 9 százalékkal, a  szi
getelő fedéllem ezé pedig 7 szá-. 
Zalákkal em elkedik.

F eb ru á r 1-től átlagosan 40 
százalékkal, ezen belül diffe
renciáltan  em elkedik az ú jsá 
gok, időszaki sa jtó term ékek  
ára, például a  napilapoké h é t
köznap 80 fillérrő l 1,20 fo rin t
ra, vasárnap  1,20 forin tró l 1,80 
forin tra .

A központi árin tézkedések a 
fogyasztói árszínvonalat 1979- 
ben —• a  tavaly  vég rehajto tt 
szeszárem elés ez évben is é r
vényesülő hatásával együtt — 
2,8 százalékkal emelik. E zenkí
vü l az  év folyam án válla la ti 
kezdem ényezésre és p iacha tá
sokra az általános fogyasztói 
árszínvonal átlagosan m integy 
2 százalékkal em elkedhet.

A  fogyasztói árem elések 
összhangban van n ak  az 1979. 
évi népgazdasági te rvben  fog
la lt életszínvonal-politikai cél
kitűzésekkel.

m ajd  Siesta, azaz betétes láb 
beli.

A  46,7 m illió páros term elés 
m ajdnem  fele változatlanu l 
külföldi vásárlókhoz kerül. 
S zeretik  a  m agyar cipőket 
nem csak K elet- és N yugat-E u- 
rópában, hanem  a tengeren 
túlon, az USA-ban  és K anadá
ban is.

Az iparághoz tartozó vá lla 
la toknál és szövetkezeteknél 
folytatódik az 1978-ban elkez
dett te rm ékszerkezet-á ta lak í
tás. Az ütem esebb szállítás 
megszervezése, s ennek  a lap 
fe lté te leként . a  jobb, fegyelm e
zettebb együttm űködés k ia lak í
tása  az alvállalkozókkal az idei 
feladat. A  készletek  ésszerű 
csökkentése, s a  takarékos im 
portanyag felhasználása érde
kében a B őr- és Cipőkellék 
K ereskedelm i V állalat fe lü l
vizsgálta az eddig használt 
alapanyagokat. A felsőrész-ki
készítéshez például m indenhol 
egységesen a legkorszerűbb ve
gyi anyagot használják  m ajd. 
A BÖRKER az e lm últ év fo
lyam án m egkezdte a szerelhető 
kap ta , sarok, flekk, talpbélés 
beszerzését. Az egységcsoma- 
gos cipőkellékek használatának  
bevezetése gyorsabb gyártást 
tesz m ajd  lehetővé.

Az iparág  válla la ta inál eb 
ben az esztendőben — a lé t
szám helyzet ism eretében — 
szervezettebb m unkával , kell 
m egterem teni a  minőség továb 
bi jav ításának  feltételeit.

SSNV-modellelc a boltokban
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Készess «Sinais
a jégtörő bajok

B efejeződött a  jégtörő hajók  
m űszaki ellenőrzése, s a h a 
jópark  készén á ll a rra , hogy 
szükség esetén  segítse a  zajló 
jég levonulását vagy a  beállt f 
folyók jégpáncéljának  a tö ré
sét. Az Országos Vízügyi, H i; 
iratai 33 nagy és kis jégtörő  i
hajó jából 20 dolgozik m ajd  a  1 
D unán és m ellékfolyóin. 13 \ 
pedig a Tiszán és vízrendsze- § 
rén. A  kéto ldalú  megállaipo- |  
dúsnak m egfelelően, ha a >
helyzet m egkívánja, akkor ,
ezen a té len  is négy m agyar i 
jégtörő ha jó t vezényelnek
A ustin  térségébe, a  közös ér
dekű jugoszláv Duna-szakiasz- 
ra.

A té len  szükség esetén több j 
m in t négyszáz p a rti meg.fi.gye- | 
lő ad napon ta  je len tést a  fo- j 
Ivók jéghelyzetéről, s  ezen k í
vü l az OVH három  repü lő sé- j 
pe D unafölclvár és a déli o r- | 
szághatár között rendszeresen, 
a  T iszán és a  m ellékfolyóin 
p e d ig . szükség sze rin t végez 
légi megfigyeléseket. A jég - [ 
robbanásokra is felkészültek.

A gépkocsivezetőkre vészé- |  
Íves gyógyszerek jegyzékét á l
líto tta  össze az Egészségügyi | 
M inisztérium . A listán  csak
nem  200 té te l szerepel. E 
gyógyszerek közül egyesek | 
gyengítik a látást, csökkentik j 
a látóm ező élességét, ron tják  | 
a szín m egkülönböztetési lté- s. 
pességet, m íg m ások a hallást J 
befolyásolják károsan, vagy i 
ágym űködési zavarokat is 
akozhatnak.

Szám ítógéppel dolgozta fel 
a debreceni K ossuth Lajos ; 
Tudom ányegyetem en Jakab- ; 
László és Kiss A ntal a Jóka i- | 
kódex 21 818 szavát. Az első, 
teljes egészében m agyar nyel- j 
ven fennm arad t, 1372 és 1400 
kézzel íro tt .könyvnek m ost 
m egjelent adatgyűjtem énye az 
első dokum entum a an n ak  a ! 
szám ítógépes nyelv tö rténeti 
ada ttá rnak , am elynek lé tre 
hozására az egyetem  m agyar 
nyelvtudom ányi tanszékén 
évek óta készülnek. .

B ács-K isinni megye idei I
ku ltu rá lis  p rogram jában  feb
ruárban  először m utatkozik  be , 
nyilvános k iállításon  az új 
kecskem éti K erám ia Stúdió. 
U gyanebben a  hónapban K is
kunfélegyházán, M óra Ferenc 
szülővárosában m egkezdődik 
az író születésének 100. évfor
dulójával kapcsolatos rendez
vénysorozat. Á Nem zetközi 
G yerm ekév alkalm ából Kecs
kem éten m ájusban  m egrende
zik a népi gyerm ekjátékok 
országos k iá llításá t. K ecske
m éten ism ét lesznek tavaszi 
zenei hetek.

Az ország egyik legkorsze
rűbb talajvizsgáló labora tó 
rium át ad ják  á t ham arosan  
Szolnok-Alcsiszigeten. A labo
ra tórium ban  évente 130 ezer 
hek tá r mezőgazdasági term ő- 
terü le t ta la ján ak  ellenőrzését, 
v izsgálatát végezhetni el s ha
tá rozhatják  meg, hogy a k ü 
lönböző ta la jtípusokon  az 
egyes növényeknek m ennyi 
nitrogénre, foszforra, ká lium 
ra van szükségük.

M űanyag hordó. T ovábbfej
lesztik a leninvárosi T iszai 
Vegyi K om binát m űanyag
gyárát. Az első negyedév vé
géig fo lyam atosan tizenöt új 
term elősort helyeznek üzem 
be, és több olyan term éket á l
lítanak  elő, am elyet eddig 
nálunk  még nem  gyártottak, 
így fó liá t és m űanyag hordót.

Nem zetiségi hagyom ányokat 
gyűjtenek és népszerűsítenek 
a  körm endi 'já rás hét szlovén 
anyanyelvű községében. A 
hely történeti, honism ereti 
szakkörök hozzáfogtak többek 
között' a  L uca-napi, karácso
nyi, újévi, húsvéti népszoká
sok gyűjtéséhez.

i s t e n i
SA JTÓ SZEM LE

S z e rk e sz ti:
a sze rk e sz tő  b izo ttság  

B u d a p e s t
V.. S te in d f u tca  8. ez. 1654. 
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